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Értesítjük olvasóinkat, hogy szerkesztőségünk ú j 
telefunszáma 
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ELŐFIZETÉSI FELHÍVÁS 
Felhivjuk intézményeink oktatóinak és dolgozóinak figyel-

mét, hogy ezekben a hetekben esedékes a Szegedi Egyetem 
1977. évfolyamára az előfizetés. Tudományegyetemi és orvos-
egyetemi előfizetőinket kérjük, hogy a hagyományos módon, a 
szakszervezet által megbízott terjesztőknél fizessék be a 17 fo-
í intőt. A tanárképző főiskolán a KISZ-bizottságon lehet elő-
fizetni. 

Olvasóink kérésére a szerkesztőség is foglalkozik lapter-
jesztéssel. úgy, hogy postán küldi el a megrendelőnek a lapszám 
mot Lehet tehát előfizetni a szerkesztőségben (Dugonics tér 
12.) is! 

Kérjük, fizessék elő és olvassák minél többen a Szrgedi 
Egyetemet! 

Ki mit tud 
— az Eötvösről? 

Minden félév elején egy felhí-
vás jelenik meg a kari hirdető-
táblákon. Aki közelebb megy hoz-
zá, a következőket olvashatja: 
,Az Eötvös Lóránd Kollégium az 
19../ . tanén . . . félévére felvételt 
hirdet". S alább sorakoznak a fel-
tételek. Kiemelkedő tanulmányi 
eredmény, 4,50, vagy indokolt 
esetben 4,20 felletti átlag. Diák-
köri tagság, tanszéki, vagy szak-
dolgozatvezetői ajánlás, KISZ-
jellemzés. Aki még nem írt diák-
köri dolgozatot, az vállalja, hogy 
felvétele esetén valamelyik szak-
tárgyból kutatási témát választ. 
A pályázó vállalja, hogy részt 
vesz a kollégium rendezvényein 
és a nyelvtanfolyamokon. Vállal-
ja, h o g y . . . 

Az olvasásban azonban idáig 
már kevesen jutnak el. A kishi-
tűek sarkonfordulnak, mert nem 
bíznak magukban. A többiek pe-
dig úgy gondolják, hogy ettől a 
hirdetéstől nem lettek okosabbak, 
aőt: az Eötvös Lóránd Kollégium 
még távolibbá, misztikusabtoá 
vált számukra. 

„Semmit, 
de nem is érdekel" r . . .. • • • . . , -
. A legtöbb helyen ezt a választ 
kaptam, amikor egyetlen kérdé-
semmel előhozakodtam. 

— Te mit tudsz az Eötvösről? 
A válaszokat a vizsgaidőszak 

közepén elmélyült tanulásukban 
háborgatott józsefattilások, irinyi-
sek, mórások adták, fiúk és lá-
nyok, elsősök és ötödévesek ve-
gyesen. 

— Ügy hallottam, hogy tavaly 
hozták létre, és a jó tanulók ke-
rülnek oda — jutalomból. 

— Az Eötvös Kollégiumot kér-
dezed? Tudom, hogy melyik az. 
A József Attila Diákotthon épü-
letében van, telefonon pedig az 
Irinyiből kapcsolják. 

— A nevéből ítélve a pesti 
Eötvös kicsinyített mása lehet 
Csekély létszámú, és nagy előnye, 
hogy koedukált 

— Keveset tudok róla. De eb-
ben ők a hibásak: nem propa-
gálják a rendezvényeiket és a 
felvételt Szervezzenek olyan 
programokat amikre más is fel-
mehet ! 

— Ja, az Eötvös? Az a kolesz, 
ahol automatikusan harmadik ka-
tegóriások lesznek az emberek, 
ha bekerülnek? 

Ezt a meghökkentő választ a 
Móra kollégium egyik szobáján 

ban kaptam. Ketten voltak ott-
hon. Harmadévesek. < 

— Es miért pont harmadik ka-
tegóriások? • 

— Mert azok se nem kapnakv 
se nem fizetnek. 

— Ki mondta ezt neked? 
— Nem emlékszem már. Vala-

hol hallottam. (? !) 
— Szerintetek elzárkózik az 

Eötvös a többi kollégiumtól? 
— Nem. Ezt nem vettük észre. 

Belülről egyébként nem láttuk, 
de alkotó közösségnek képzeljük. 
Ilyen helyen sokféle ember jöhet 
össze, változatosabb az é le t Min-
denki ismeri a másikat ez is na-
gyon jó dolog, a koedukációról 
nem is beszélve. Mi, itt a Mórá-
ban még az egy folyosón lakókat 
is alig ismerjük. 

— A csoporttársaitokkal laktok 
egy szobában? 

— Már nem. Hamar meguntuk 
egymást 

— És most? Hogy éltek? 
— Most?.». Há t . « . Megva-

gyunk»», 

mNem sok értelmét látom" 
A következő szabóban jogá-

szokkal beszélgettem. Egyikükről 
k iderül t hogy tájékozottabb, mint 
eddigi beszélgető partnereim. 

\ — Az Eötvösben 30—36-an lak-
inak, pontosan nem tudom A ta-
nulmányi eredményük kiváló, de 
társadalmi munkát nem végez-
nék. Ugyanakkor nagyobb anya-
gi támogatást kapnak, mint akár-
melyik kollégium Szerintem 30 
embert nem lenne szabad ennyi-
re a többi fölé helyezni. Nem 
egészséges a jó és rossz tanulók 
különválasztása sem. Önképzés? 
H m Itt a Mórában is van rá te-
hetőség, ezért hoztuk létre a szak-
kollégiumokat A legtehetsége-
sebb emberek járnak el ezekre a 
foglalkozásokra, mégsem költöz-
tet jük őket — csak azér t mert 
szakkollégisták — egy emeletre. 

O sem sok értelmét lát ja tehát 
az Eötvö6 Kollégium létezésének. 
De mondatai arról is árulkodnak, 
hogy belülről, életközeiben még 
sosem látta. 

„16 dolog, 
de még jobb ta lehetne9 

Aki ezt állítja, a József Atti-
lában lakik, elsős korában pedig 
a Bólyait is kipróbálta. Barátai 
vannak az Eötvösben, rendszere-

(Folytatás a 5. oldalon.) 

írj Te is 
a KISZ-ről! 

A Kommunista Ifjúsági 
Szövetség megalakulásának 
30. évfordulója tiszteletére 
a Szegedi Egyetem szer-
kesztősége cikkpályázatot 
hirdet hallgatóink részére. 
A pályázók a József Attila 
Tudományegyetem, a Sze-
gedi Orvostudományi Egye-
tem és a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola ifjúsági 
mozgalma történetének 
egy-egy jellemző időszakát, 
megmozdulását, kiemelke-
dő egyéniségét mutathatják 
be publicisztikában, inter-
júban, riportban, portré-
ban, tárcában, (maximum 
5—6 gépelt oldalnyi terje-
delemben), 

A pályamunkát jeligésen 
1977. február 28-ig kell be-
küldeni a szerkesztőség cí-
mére (6720 Szeged, Dugo-
nics tér 12). A jeligés 
anyaghoz zárt borítékban 
mellékelni kell a szerző ne-
vét, és pontos címét. 

Az ifjúsági mozgalom ve-
zetőibői és a szerkesztőség 
munkatársaiból álló zsűri 
döntése alapján a legjobb 
pályamunkákat a szerkesz-
tőség és intézményeink 
KISZ-bizottságai díjazzák, 
illetve megjelentetik la-
punkban. 

A vizsgaszabályzat 
nyomában 

Külsőségeiben a jelenlegi vizs-
gaidőszak sem különbözik a töb-
bitől — sietős léptű huszonéve-
sek az utcákon, feszült figyelmű, 
könyvek fölé hajló diákókkal 
telt könyvtárak, kollégiumi ta-
nulószobák. Persze, akadnak 
szépszámmal olyanok is, akik 
eszpresszókban, egy-egy kávé, 
limonádé mellett órák hosszát 
üldögélve tanulmányozzák a vizs-
gaanyagot. A menzán, ebéd köz-
ben, szinte mindennaposak az 
olyan vizsgákkal kapcsolatos 
szabványkérdések, mint a „na, 
hogy sikerült", a „mit kérdezett", 
a „mennyi van még hátra". No, 
és természetesen az egyetemi fo-
lyosókon a drukkoló vizsgázók 
sem maradhatnak ki a megszo-
kott képből! 

Tartalmában azonban — már 
az előzményeket illetően is — 
jócskán van eltérés. 

1976. szeptember 16-án lépett 
hatályba a József Attila Tudo-
mányegyetemen az új, módosított 
tanulmányi és vizsgaszabályzat, 
amelynek különösen két rendel-
kezését emelnénk ki. Az egyik 
így szól: „Azokon a szakokon, il-
letve évfolyamokon, ahol a kö-
telező vizsgák száma meghaladja 
a négyet, az első félévi vizsgaidő-
szak automatikusan meghosszab-
bodik február 5-ig." A másik ú j -

donság már egy szigorú intézke-
dés: „Engedély alapján, a vizs-
gaidőszak után vizsgázott hall-
gatót tanulmányi eredményének 
kiszámításánál csak a vizsgaidő-
szakban letett vizsgák eredmé-
nyét lehet figyelembe venni. Si-
keres pótlás esetén is csak egy 
egyest lehet beszámítani; ez 
azonban nem számit elégtelen-
nek." 

Hogy mennyire közismertek 
ezek a szabályok, milyen lehet a 
hatásuk? Erről nyilatkozzanak 
maguk az érdekeltek! 

Aki egyáltalán 
nem is tudott róla 

— Most hallok róla először! — 
válaszolja érdeklődésemre Leicht 
Gábor harmadéves programozó 
matematikus hallgató, akit ép-
pen a könyv fölé görnyedve ta-
lálok Bolyai kollégiumi szobájá-
ban. 

— Ebből lesz az utolsó vizsgám 
— mondja a vaskos jegyzetre 
mutatva. Sajnos, ez már ismétlés, 
igaz, nem utóvizsgának szárpft. 
Az első alkalommal mind a he-
tünket elküldtek a rosszul sike. 
rült írásbeli mia t t 

Ismét az ú j vizsgaszabályzatra 
(Folytatás a 3. oldalon.) 

Ruszkai Károly felvétele 

Elismerések és kinevezések 
Bensőséges ünnepséget rendeztek január 22-én orvostudományi 

egyetemünkön. Az ünnepségen részt vett dr. Koncz János, a Csong-
rád megyei pártbizottság titkára, Deák Béla, a Szeged városi pártbi-
zottság titkára, Szabó G. László, a megyei tanács elnökhelyettese és 
Bányainé dr. Birkás Mária, a várc«i tanács elnökhelyettese. 

Dr. Petri Gábor, a SZOTE rektora miniszteri dekrétumot nyúj-
tott át nyugállományba vonulása alkalmából dr. Huszák István Kos-
suth-díjas egyetemi tanárnak, az Ideg- Elmegyógyászati Klinika 
•igazgatójának; dr. Kiszely György egyetemi tanárnak, az Orvosi 
Biológiai Intézet igazgatójának és dr. Nóvák István egyetemi tanár-
nak, a Gyógynövény és Drogismereti Intézet igazgatójának. 

Ezt követően, az orvosegyetem rektora ismertette az ú j címzetes 
egyetemi tanárok kinevezését. Az egészségügyi miniszter — a Sze-
gedi Orvostudományi Egyetem Tanácsának javaslatára — 1977. ja-
nuár 1-i hatállyal címzetes egyetemi tanári címet adományozott dr. 
Bencze Györgynek, az Országos Reuma- és Fizikotherápiás Intézet 
osztályvezető főorvosának dr. Szarvas Ferencnek, a Szeged megyei 
városi Tanács Kórháza osztályvezető főorvosának, dr. Éódis Lafós-
nak, a Szeged, megyei városi Tanács Kórháza osztályvezető főórvosá-
nak. Dr. Fleischmann Tamást, az Országos Onkológiai Intézet labora-
íorium vezető főorvosát pedig címzetes docenssé nevezték ki. 

Sportudvar 
Ujabb, mozgásra, sportolásra 

alkalmas területtel gazdagodott a 
József Attila Tudományegyetem. 
A gyakorló iskolák mellett. .1517 
négyzetméter alapterületű, bitu-
mennel borított játszóudvart 
avattak december közepén. Az 
Egy iskola — egy vállalat' akció 
keretében a Hódmezővásárhelyi 
Közúti Építő Vállalat és a Hód-
mezővásárhelyi Közúti Igazgató-
ság az egyetemmel és az iskolák-
kal kötött .megállapodás alapján 
a 300 ezer forintos munkából (az 
anyagköltséget elszámolva) 100 
ezer forint értékű társadalmi 
munkában, dicséretes gyorsaság-
gál, két hét alatt bitumennel bo-
rította be az iskolák u d v a r á t . . 

Együttműködési megállapodás 
A megyei tanács épületében december 22-én ünnepélyes külső-

ségek között együttműködési megállapodást írt alá dr. Perjési László, 
a Csongrád megyei tanács elnöke és dr. Petri Gábor, a Szegedi Or-
vostudományi Egyetem rektora. Az eseményen megjelent dr. Tamási 
Mihály, a megyei pártbizottság osztályvezetője és Deák Béla, a váto-
si pártbizottság titkára. 

Az együttműködési megállapodás tartalmazza a megyei tanács és 
az orvostudományi egyetem azon közös tennivalóit, amelyeket a ma-
gasabb szintű egészségügyi ellátás érdekében 1977 és" 1980 között 
megvalósítanak. 

Az aláírás alkalmával dr. Perjési László az együttműködésről 
szólva azt hangsúlyozta, hogy lényegében a megyei és a helyi taná-
csok, valamint az egyetem már korábban meglevő közös munkájának 
a folytatásáról van szó. Az eddigi eredményes együttes tevékenység-
nek további szélesítésére, fejlesztésére, az igényekhez és követelmé-
nyekhez való alakítására minden föltétel adott. Dr. Petri Gábor is 
azt emelte ki, hogy a korábbi kapcsolatok legalizálásáról, pontosab-
ban a munkakapcsolatok szabályozásáról szól ez a szerződés; a kö-
zös cél, az eddiginél jobb, magasabb színvonalú egészségügyi ellátás 
megteremtése érdekében. 

> 



A békeszerető erők vitafórumáról 

Békét mindenkinek a világon! 
Moszkvában rendezték meg 

január közepén a békeszerető 
erők világfórumdt. A háromna-
pos tanácskozáson 115 ország 
közel 500 küldötte között a ma-
gyar delegáció tagjaként jelen 
volt dr. Antalffy György egyete-
mi tanár a Magyar Jogász Szö-
vetség elnöke, a József Attila 
Tudományegyetem rektora. An-
talffy professzor hazaérkezése 
után a békeeroK moszkvai vi-
lágfórumáról a következő nyi-
latkozatot adta : 

A békfB zwötd erők világfó-
rumának tanácskozása ú j feje-
zetet nyitott a békemozgaiom-
han. A rendkívül intenzív vi-
lágfórum a béke megőrzése, az 
enyhülés terén tett ú jabb kez-
deményező lépéseket. Az a tomi 
korban a fegyverkezési verseny 
sokkal nagyobb következmé-
nyekkel jár, és sokkal súlyosat»- " 
ban veszélyezteti a nemzetek „ 
életét, mint valaha. Éppen ezért 
a fegyverkezési verseny meg-
szüntetése és a leszerelés érde-
kében kell munkálkodnia a n em-
zeteknek. Nem véletlenül hang-
súlyozta L. I. Brezsnyev, az 
SZKP KB főti tkára: „Ez a fel-
adat ma sürgetőbb, mint valaha. 
Aa emberiségnek elege van ab-
ból, hogy fegyverhalmokon él-
len, ax imperializmus agresszív 
körei által szított fegyverkezési 
verseny mégis tovább erősödik." 

Ha nem vetünk véget a fegyver-
kezési versenynek, az csak ká-
rára válhat a politikai enyhülés 
elmélyítésének, az államok kö-
zötti kapcsolatoknak. 

A plenáris ülést követően, ti-
zenhárom vitacsoportban foly-
tattak eszmecserét a küldöttek. 
Hasonló tanácskozásokon' eddig 
ilyen csoportos megbeszélésekre 
nem került sor. A most alkal-
mazott tanácskozási módszerrel 
Romes Csandra szerint a béke-
szerető erők világfóruma a bér 
kéért küzdő erők vitafórumává 
vált. Én a tizenegyedik vitacso-
port munkájában vettem részt, 
amely az emljeri jogok,és az 
enyhülés, kérdéseivel foglalko-
zott. Csoportunk a legnépesebb 
tanácskozó szekció volt? Ülésén; 
felszólalva beszéltem az enyhü- ! 

lés politikájának fontosságáról 
és- gyakorlati szerepéí-ői: Háng-
súlyoztarn: az. enyhülés nem,, je-
lenthet enyhülést az emberi jo -
gokért való küzdelemben, már 
csak ázért sem, mert az i emberi 
jogokat napjainkban is, gyakran 
megsértik a világ különböző ré-
szein. Közismert például, hogy 
Dél-Afrikában és Latin-Ameri-
kában sorozatosan semmibe .ve* 
szik az önrendelkezési jogot A 
faj i megkülönböztetések éa a 
különféle atrocitások — nemre 
és korra való tekintet nélkül — 
a terror, a jogtalanság megren-

dítő tényeihez vezetnek. Mivel, 
tagja voltam annak a nemzet-
közi bizottságnak, amely a chilei 
junta bűneit vizsgálta, felszóla-
lásomban részletesen kitértem az 
ott elkövetett törvénytelenségek-
re, jogtalanságokra. Szóltam ar-
ról a diszkriminációról, megkü-
lönböztetésről, amely a fejlett 
kapitalista országokban dívik. 
Franciaországban és Nyugat-Né-
metországban a vendégmunká-
sok fele annyi bérért dolgoznak, 
mint mások. A szekció részt-
vevői, tanácskozó társaim, ér -
deklődéssel és megértéssel hall-
gatták felszólalásomat. Egyben 
valamennyien egyetértettünk: • a-
demokratikus jogokért minden 
erővel küzdeni, kell &z, egészí vi-

Íágon, Jóllehet," a . szekció 'tagjai; 
lem azonos ideológiai platform-

tól vizsgálták a felvetett kérdés 
ieket , , v^lemépyük azonban sok 
kérdésbe«» közelített a' szociális-
ta prezágok által kialakított ál-
lásfpgialásjhop: 
! A tanácskozás legfontosabb ú j 
vonása tehát a párbeszéd a leg-
különbözőbb nézetű'. pártok kép-i 
Visélői között, és ez egyben >Í2rí 
tosíték is a tanácskozások jövő-
beni folytatására, a kőzi», ak -
cióprogram kidolgozására, * Aaj 
enyhülés kérdéséit vitatva egyre 
szenvedélyesebben fogalmazódott 
meg: sóha többé háborút, békét 
mindenkinek a világon! 

I N T É Z M É NYAVATÁS 

Lapunk legutóbbi megjelenése óta ünnepélyes keretek k5z5tt át-
adták rendeltetésének a Szegedi Orvostudományi Egyetem 15 millió 
forintos költséggel épült Intenzív osztályát. Az Intézmény avatásán — 
ahol megjelent Tőrők József, a városi pártbizottság első titkára és dr. 
Lukica Jenő, aa Egészségügyi Minisztérium főosztályvezetője — dr. 
Fetri Gábor rektor méltatta az egyetem ú j létesítményének jelentősé-
gét. AB épület tervesőjének, Tarnai László mérnöknek az avatóünnep-
ségen aa Universitas emlékplakettet nyújtotta át » rektor. (Fotó: 

Károly) 

Tudományos 
együttműködés 

A francia—magyar műszaki ós 
•kulturális egyezmény keretében 
decemberben a tudományegyetem 
Biofizikai Tanszékére látogatott 
'J. Lavorel professzor,, a Párizs 
melletti Gif-sur-vette-i Fotoszin-
tézis Laboratórium igazgatója, s 
tárgyalásokat folytatott a két In-
tézmény közötti. , „ tudományos 
együttműködési«.- ' 

Dr, Hevesi János, a JATE Bio-
fizikai Tanszékének docense a 
Lodá Egyetem Biokémiai és Bio. 
fizikai Intézetében járt, az idén 
Szegeden megrendezésre kerülő 
magyar—lengyel tudományos 
szimpozlon előkészítése célJábóL 

A KGST-program keretében 
szakmai tapasztalatcserére Moszk-
vába utazott januárban dr. Cser-
nay László egyetemi tanár, a 
SZOTE Izotópdiagnosztikai Labo-
ratóriumának vezetője. 

Egy k ö r ú t m a r g ó j á r a 
Immár hatodik éve, hogy a 

JATE TTK szervezésében okta-
tókból és hallgatókból álló bri-
gád keresi fel az ország külön-
böző gimnáziumait annak érde-
kében, hogy tájékoztassák a to-
vábbtanulni szándékozó fiatalo-
kat a tudományegyetemünkön 
folyó továbbtanulási lehetősé-
gekről. A brigádok összeállítá-
sánál törekszünk arra, hogy kü-
lönböző szakokon tanulók, illet-
ve különböző tanszékeken okta-
tó tanárok a TTK-n folyó kép-
aé* egész keresztmetszetéről 
megfelelő információt tudjanak 
adni. 

A beiskolázási körutak alkal-
mából a gimnáziumokba eljut-
ta t juk az egyetemről — a közép-
iskolás fiataloknak készített — 
tájékoztatót a Szegedi Egyetem 
egyes számait, illetve egyéb, az 
egyetem életébe betekintést 
nyújtó Írásos anyagokat 

Rendszerint nemcsak a 4. osz-
tályos tanulókkal, hanem gyak-
ran a 3. osztályosokkal is lehe-
tőségünk van találkozni, s ily-
módon alkalmunk van időben 
befolyásolni továbbtanu'ási szán-
dékukat. Illetve megfelelően ori-
entálni őke t 

Az Idei — három megye (Tol-

na, Somogy, Zala) középiskolái-
ban tett — látogatásaink során 
megkíséreltük megválaszolni azt 
a kérdés t hogy mi befolyásolja 
leginkább a fenti terület gimná-
ziumaiból továbbtanulni szándé-
kozók irányultságát. Különösen 
érdekelt bennünket az a kérdés, 
hogy az említett — Budapesttől 
és Szegedtől, közel azonos tá-
volságban levő — középiskolák 
tanulóit mi motiválja annak 
eldöntésében, hogy az ELTÉ-n, 
vagy a JATÉ-n folytassák ta-
nulmányaikat 

Propaganda körutunk alkal-
mával azt tapasztaltuk, • hogy — 
elsősorban a pedagógusok anya-
gi megbecsülésének relatíve ala-
csony voltára hivatkozva — a 
TTK-s szakok Iránti érdeklődés 
csökkenő tendenciát muta t , míg 
a közgazdász, műszaki, jogi és 
orvosi pályára változatlanul je-
lentős a túljelentkezés. 

Az említett megyék 9 gimná-
ziumának adatait megvizsgálva 
megállapítottuk. hogy egyete-
münkre lelentkező tanulók szá-
mát nem az adott iskolában 
érettségizők száma határozza 
meg döntően Munkánk során 
azt tapasztaltuk, hogv Igen fon-
tos szerepe van az Irányításban 

a tantestületnek, illetve a tanári 
kar összetételének. Megállapí-
tottuk, hogy amelyik iskolában 
Jelentősebb a Szegeden végzett 
pedagógusok részaránya, jobban 
édeklődnek Intézményünk Iránt. 
A fenti összefüggést alátámaszt-
ja az a tény is, hogy a Szegeden 
végzett pedagógusok száma és a 
Szegedre jelentkező fiatalok szá-
ma közötti korrelációs együttha-
tó értéke +0,81. Ezért úgy ítél-
jük meg, hogy itt vannak kiak-
názatlan tar talékaink Eredmé-
nyesnek tartanánk ezekkel a pe-
dagógusokkal bizonyos kapcsolat 
kiépítését. Több helyen elmond-
ták, hogy az ELTE szakbizottsá-
gaival és szakmód szertanosaival 
termékeny munkakapcsolat ala-
kult ki. (Esetenként bemutató 
tanítást tartanak, feladatlapokat 
szerkesztenek számukra, negyed-
évenként szakköri délutánt ren-
deznek a gimnáziumban, a szak-
tanárokat. vagy azok egy részét 
vendégül látják az ELTE meg-
felelő intézeteiben stb.) 

A fenti módszerek gondolat-
ébresztőek lehetnek annak érde-
ben, hogy minél több jó alappal 
rendelkező közéolskolás kér je 
felvételét egyetemünkre. 

ABONTI GYTJLANÉ DR. 

K i s s z á m í t ó g é p 
A Juhász Gyula Tanárképző Főiskola Matematika Tanszékén le-

vő WANG 2200/C típusú kisszámitógépét január 28-án ünnepélyesen 
bemutatták a számítástechnikai szakembereknek. A Matematikai 
Tanszék Számítástechnikai Csoportja tájékoztatta az Oktatási Mi-
nisztérium, a Magyar Tudományos Akadémia, a József Attila Tudo-
mányegyetem Kibernetikai Laboratóriumának képviselőit és a főis-
kola vezetőit a gép működéséről, feladatairól. A tanév eleje óta dol-
gozó amerikai gyártmányú, kisteljesítményű számítógép főként okta-
tási célokat szolgál, de használják a matematikai tanszéken tudomá-
nyos munkák végzésére és a hallgatók tudományos diákköri dolgo-
zatainak elkészítéséhez is. A közeljövőben a főiskola kártyalyukafia-
tót vásárol, hogy a géppel végezhető feladatok körét bővítse. 
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Jogtudományi acta 
Antalffy György professzor 

„Systeme juridique, branche du 
droit, branche de science juri-
dique eu égard aux conditions 
en Hongrie" (Jogrendszer, jogág, 
jogtudományi ág, különös tekin-
tettel a magyar viszonyokra) 
című 75 oldalas értekezésében a 
jogelmélet körében vitatott té-
mát dolgoz fel, nevezetesen a 
jogrendszer, jogág, jogtudományi 
ág fogalmának, rendszerezési el-
veinek alapjait. A munka a Jog-
szabályok rendszerezésének el-
méiéti alapjait adja meg, ugyan-
akkor foglalkozik a jogág és a 
jogtudományi ág viszonyának 
jogelméleti aspektusaival is. A 
történeti éa elméleti állam- és 
jogtudományok mellett szól a 
mű az anyagi és az alaki jog-
ágazatok, valamint a nemzetkö-
zi jog és tudománya felosztásá-
ról és fejlődéséről. Az értekesés 
ugyanakkor mindezeket össze-
kapcsolja a magyar törvényhozás 
legújabb, elsősorban az 1972. évi 
alkotmánymódosítás óta létreho-
zott törvények elemzésével, a 
jogalkotás, a jogalkalmazás és 
jogpolitika nézőpontjaival. 

Dobó István adjunktus A Dél-. 
Alföldön elkövetett emberölések 
krirhinológiai jellemzői című ta-
nulmánya arról a speciális vizs-
gálatról ad tájékoztatást, ame-
lyet a szerző Bács-Kiskun, Bé-
kés és Csongrád megyében az 
emberölés és annak kísérlete 
miatt 1965. évben jogerős bíró-
sági ítélettel befejezett ügyek te-
kintetében folytatott. A lefolyta-
tott büntetőeljárások iratanyagát 
kérdőívekre dolgozta fel és az 
ezekből nyert különféle adatok 
— az elkövetők személyi körül-
ményei és a konkrét ügyekben 
folytatott nyomozási tevékenység 
értékelése szolgált alapul az 
egyes vizsgálati megállapítások-
nak. Így pl. Csongrád megyében 
18 szándékos emberölési cselek-
mény jogerős elbírálása történt 
meg a vizsgált évben. A szerző 
utalása szerint teljesebb képet 
a későbbi időpontban írandó, 
sértettekre vonatkozó megállapí-
tásokkal, továbbá a közelmúlt 
évek adataival együtt ad majd 
a vizsgálat 

Horváth Róbert professzor 
Quetelet et la statistlque de son 
époque (Quetelet és korának sta-
tisztikája) címmel jelentette meg 
munkáját . A Belga Tudományos 
Akadémia 1974-et Quetelet-év-
nek nyilvánította Quetelet halá-
lának 100. évfordulója alkalmá-
ból. (1977 Rubens év lesz). A 
szerzőnek erre az alkalomra ké-
szül t valamint korábban írt ki-
lenc tanulmányát foglalja magá-
ban ez a teljes szintézist adó 
monográfia. A tanulmányok Que-
telet munkásságának modern ér-
tékelését tartalmazzák, beleértve 
a tudományos szocializmus alap-
ján való értékelést is. (Külön ta-
nulmány foglalkozik a tudomá-
nyos szocializmus hozzájárulásá-
val a modern statisztika tudomá-
nyának kialakulásához. A munká-
ban Quetelet koncepciójának 
marxista bírálata „Quetelet és 
Marx" című tanulmányban is 
olvasható nézeteik kritikai össze-
vetése alapján. A befejező dolgo-
zat tudományos felmérést ad ar-
ról, hogy mit és hogyan hatott 
Quetelet munkássága Magyaror-
szágon. Az MTA-val váltott 
Quetelet-levéllel zárul a mo-
nográfia. 

Kovács István professzor „On 
the problem of Act of Parlia-
ment and Law-Decree" (A tör-
vény és törvényerejű rendelet 
problematikájáról) írt értekezést. 
Mind burzsoá, mind a szocialis-

ta viszonylatban ismerteti a 
szerző művének első fejezetében 
a különféle törvényhozási kon-
cepciókat, amelyen belül külön-
leges Jelentősége van az ún. ki-
zárólagos törvényhozási tárgyak-
nak, azaz annak a szabályozási 
tárgykörnek, amelyet kifejezet-
ten törvénnyel kell szabályozni. 
Á törvény és a törvényerejű 
rendelet szabályozási körének el-
határolása az európai szocialista 
államokban képezj a munka 
második fejezetét, Ebben a rész-
ben a nálunk törvényerejű 
rendeletnek megfelelő jogszabá-
lyok mikénti kialakulását kíséri 
figyelemmel a szerző Szovjet-
unióban (itt „ukáz-nak nevezik) 
és a szocialista országokban; to-
vábbá azt a problémát, hogyan 
határolódnak el azok a tárgyak, 
melyek a törvényhozás szintjére 
tartoznak azoktól a tárgyaktól, 
amelyekben alacsonyabb szintű 
szabályozás is elégséges. Ezt kö-
vetően történeti áttekintés a lap-
ján a törvényerejű rendelet kia-
lakulásét és fejlődésének prob-
lémáit muta t ja be hazánkban. 
Végezetül néhány figyelemre-
méltó javaslatot ad közre, amely-
nek alapján jobban elhatárolha-
tó az Elnöki Tanácsnak, illetve 
a Minisztertanácsnak jogszabály-
alkotó tevékenysége. 

Papp Ignác docens A döntés-
ről, a döntéshozatal és az érde-
kek közötti kölcsönös viszonyról 
a szocialista állam mechanizmu-
sában című orosz nyelven meg-
jelent tanulmánya mindenekelőtt 
az államigazgatási döntésre kon-
centrál, vizsgálja azok szakasza-
i t fajait , az egyéni és kollektív 
döntés pozitív, negatív oldalait 
stb. Jelentős fejezete a munká-
nak a döntés és az érdekek vi-
szonyának elemzése, melynek 
keretében a társadalmi rétegek, 
valamint a területi különbségek-
ből fakadó érdekkonfliktusokat 
vizsgálja abból a szempontból, 
hogy a szocialista állam (köz-
igazgatási szervek) hogyan igyek-
szik a jogszabályok segítségével 
ls az érdekkonfliktusok feloldá-
sára, az érdekek egyeztetésére. 
A mnnka emDirikus szociológiai 
vizsgálatok eredményeire is tá-
maszkodik 

Pólay Elemér professzornak A 
pandektisztika és hatása a ma-
gyar magánjog tudományára 
címmel jelent meg nagy ter je-
delmű (154 oldalas) monográfiá-
ja. A tanulmánvban a pandek-
tisztika (a XIX. század német-
római magánjog tudománya) 
mindeddig nem tökéletesen tisz-
tázott fogalmának tisztázásáról 
olvashatunk, továbbá a német 
pandektisztika marxista értékes-
léséről, annak nemcsak az eddi-
gi általános felfogás szerint egy-
oldalúan negatív, hanem pozitív 
oldalainak kiemeléséről, végül a 
pandektisztika hatásáról a m a -
gyar magánjog tudományára, 
annak az általános irodalmi vé-
leménynek a cáfolatával, h->gy 
a történetjogi iskola első képvi-
selője Frank ' Ignác lett volna. Ez 
az Iskola, vele együtt a pandek-
tisztika csak az 1855-ös osztrák 
jogi oktatási reform következmé-
nyeként éreztette hatását a ma-
gyar magánjog tudományára éa 
európai szinten alkotó tovább-
fejlesztője a Jhering-féle pan-
dekttsztlkának Szászy-S-hwarz 
Gusztáv volt. A monográfia Ma-
gyarországon 1920-tól 1945-ig. 
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Ki mit tud — az Eötvösről ? 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

Ben b e j á r hozzájuk, ott néz té -
vét, vizsgaidőszakban általában 
ott tanul. 

— Te jobban ismered az Eöt-
vös világát. Milyen véleményt 
alkotsz róla? 

— Az a baj , hogy a pesti Eöt-
vöst is ismerem, ö k az MTA 
Irodalomtörténeti Intézetével 
vannak egy épületben, ahol min-
den kéznél van. Szerintem ah -
hoz, hogy a szegedi Eötvös az 
eredeti célkitűzését mégvalósítsa, 
körülbelül olyan ellátottsággal 
kel lene rendelkeznie. 

— Szerinted elzárkózik az Eöt-
vös a többi kollégiumtól? 

— Nem. De n e m is tud kaszt-
szerűvé válni. Állandóan nyitva 
vannak az aj tók, a „fél város" 
megfordul naponta az Eötvösben. 
Ez ér thető is: minden ember 
más-más tanulmányi csoporthoz 
tartozik az egyetemen. 

Akik már 
belülről néznek kifelé 

Két Eötvös-kollégistával ül-
t em le beszélgetni: a f iú TTK-s, 
vegyész, a lány bölcsész. 

— Hogy kerültetek be az Eöt-
vösbe? 

— Másodéves koromban a Bo-
lyaiból jöt tem á t ide — kezdte 
a f iú — tanára im és diákkörös 
társa im javaslatára. 

— Én pedig a Mórából kerül-
t em á t — foly ta t ja a lány. Na-
gyon rossz volt a légkör a régi 
szobánkban. Már azon tör tem a 
fejem, hogy albérletet keresek. 

— Albérletet? 

— Igen, mer t az Eötvösről 
mindenki az t szajkózta, hogy ott 
reggeltől estig csak t anu lnak az 
emberek. 

— Es nem ? 

— Még vélet lenül sem. Egész, 
n a p -zajlik az élet, este kezdünk 
el tanulni . Egy tévhitet is el kell 
oszlatni: nem vagyunk sem 
„elit", sem „kékvérű", „arisztok-
ra ta" társaság, ahogy többen ne-
veznek bennünket. Átlagos egye-
temisták vagyunk egyikünk-má-
s ikunk kiemelkedő eredménye-
ket is fe lmuta t , és a sokoldalú-
ságra törekszünk. 

— A többi kollégiumban nem 
a legjobb véleményt alkották 
rólatok. 

— Nem mondtál ú ja t , hozzá-
szoktunk ezekhez a hangokhoz 
— válaszolta a f iú. Keveset t ud -
nak rólunk. Személyesen senki 
se néz u tána az i t teni viszo-
nyoknak, egy-két megjegyzés 
mérvadó lehet a közhangulat 
kialakításában. Sajnálatos, hogy 
még a kollégiumi életet jól is-
merő emberek sem a pozitívu-
mokat hangsúlyozzák, hanem 
negatívumokat keresnek, és ha 
nincs, akkor gyártanak. 

— Néhány véleménj ' mégis 
meglepetést okozott. Hogy nem 
hirdet jük a rendezvényeinket? 
Minden előadás előtt p á r nap-
pal kitűzzük a plakátokat a 
menzára . Ezeken mindenki t szí-
vesen lá tunk. A nyelvóráink 
népszerűek, több kül tag láto-
ga t ja őket, min t kollégista. És 
társadalmi munká t is végzünk. 
A KISZ-szervezet vezetői, aktivis-
tái, az UNESCO, a TIT-csoport, 
a nyár i előkészítő táborok tagjai , 
résztvevői jórészt eötvösö6ök. 

Az Eötvös Lóránd Kollégium-
ban az 1976/77. tanév második 
félévének elején 32-en laknak : 
14 lány és 18 fiú. Tizenketten 
bölcsészek, t i zenhármán TTK-
sok és ket ten jogászok. 

A kollégium igazgatója dr. 
Nagy Géza, a legfontosabb 
ügyekben az öt fő6 diákbizottság 
dönt. A szélesebb vezető testület 
az úgynevezett Igazgató Tanács. 

A rendezvényekről a félév ele-
j i közgyűléseken döntenek, ek-
kor értékelik az előző félévet és 
bonyolí t ják le az ú j felvételeket 
is. A programok kéthetenként 
követik egymást. Az elmúlt év-
ben a kollégiumba látogattak dr. 
Szőkejalvi-Nagy Béla, dr. Leind-
ler László, dr. Róna-Tas András, 
dr. Jakucs Dániel és Fábián Gyu-
la. Az ú j félévben többek között 
Király Istvánt és a Tiszatáj szer-
kesztőségét lá t ják vendégül. 

A kollégiumban a nyelvszako-
sok vezetésével kezdő és haladó 
nyelvtanfolyamokat szerveznek. 
Diákköri dolgozatot az 1976/77. 
tanév első félévében 11-en ír tak. 

Kitüntetések 
Az oktatási miniszter a szocia-

lista nevelés terén kife j te t t tevé-
kenységéért, lelkiismeretes, k i -
emelkedő munká jáé r t az Oktatás-
ügy Kiváló Dolgozója ki tüntetés-
ben részesítette dr.- Mezősi Jó-
zsef egyetemi tanár t és dr. Petri 
Gáborné a d j u n k t u s t Rózsa Ist-
vánné kapus Kiváló Dolgozó k i -
tüntetést k a p o t t A kitüntetéseket 
a miniszter megbízásából dr. An-
t a l f f y György, a JATE rektora 
nyúj to t ta á t 

Dicséret 
Dr. Petri Gábor rektor a kö-

vetkező levelet küldte Szabó 
Magdainának, az I. EZ. Sebészeti 
Klinika ápolónővérének, az Egye-
temi .Tanács, t ag jának : 

„A „Ki minek mestere" vetél-
kedőben történt részvételéért és 
a vetélkedő ápolónői szakán az 
országos döntőbe jutással, vala-
mint ott a 10. helyezés elérésé-
vel nyúj tot t példamutató tel je-
sí tményéért rektori dicséretben 
részesítem. Mind a magam, mind 
az Egyetemi Tanács nevében a 
jövőre nézve is s ikerekben gaz-
dag tevékenységet kívánok." 

Avatások 
Doktoravató nyilvános tanács-

ülést tar tot t j anuár 29-én az aulá-
ban a József Attila Tudomány-
egyetem Tanácsa. Az egyetem 
rektora és a karok dékánja i 89 
nappali tagozaton végzett jog-
hallgatót avat tak doktorrá. 

Február 5-én az Egyetem T a -
nács 51 esti és levelező tagozaton 
végzett jogászt avatot t doktorrá. 

A Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Tanácsa február 9-én 
nyilvános, ünnepélyes tanácsülé-
sén 74 végző hallgatót gyógysze-
résszé, 8 gyógyszerészt pedig dok-
tor rá ava t az aulában. 

DIPLOMÁS F E S Z T I V A L K O R U S 

A kórusok országos minősítő versenyén decemberben az általános kategóriában a legmagasabb mi-
nősítést kap ta a Szegedi Egyetemi Énekkar . A „Diplomás fesztiválkórus" minősítés megszerzése a lkal -
mából a József AttUa Tudományegyetem énekkara számára fogadást adott dr. Rácz János oktatási rek-
torhelyettes. A fogadáson — amelyen jelen volt P a p p István az egyetemi KISZ-bizottság t i tkára is — a 
rektorhelyettes mél ta t ta a kórus sikereit, elismerését fejezte ki magas színvonalú tevékenységükért és ju -
ta lmat adott át, amelyér t az énekkar vezetője, Szécsi József karnagy mondott köszönetet 

FEKETE KLARA 

Zenedélután 
A József Attila Tudományegye-

tem közművelődési bizottsága de-
cemberben a Ságvári gyakorló is-
kola tornacsarnokában Egyetemi 
Zenedélutánt rendezett a gya-
korló iskolák, illetve a hallgatók 
kórusainak közreműködésével. Az 
esemény vendége volt Sapszon 
Ferenc Lisz-díjas, a Magyar Rá-
dió és Televízió énekkarának 
karigazgatója. 

Nyugdíjasklub 
A Juhász Gyula Tanárképző 

• Főiskolán megalakult a nyugdí-
jasklub. Első műsoros rendezvé-
nyük decemberben volt uz intézet 
dísztermében. A műsorban közre-
működött az I. sz. gyakorló isko-
la Mozart gyermekkórusa, az or-
vostudományi egyetem tánc-
együttese, a főiskola művésztaná-
rai és Budai Sándor citerazene-
kara. 

A rendelet és a lehetőségek 

A vizsgaszabályzat nyomában 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

terelődik a szó. Rövid gondolko-
zás u tán foglalja össze vélemé-
nyét : 

— Helyesnek ta r tom a vizsga-
időszak meghosszabbítását, bá r 
nagy a lehetősége annak, hogy 
emiat t egyesek lus tábbakká vá l -
nak, s az utolsó pi l lanatban h a j -
tanak csak rá a tanulásra. 

— A másik új szabály éppen 
ennek kívánja elejét venni... 

— Kétségtelen, hogy ösztönöz 
a vizsgák helyesebb beosztására, 
az intenzívebb tanulásra. Mégis, 
én inkább a há t rányát látom na -
gyobbnak. Előfordulhat ugyanis, 
hogy akinek szüksége van az ösz-
töndíjra , az első vizsgán vissza-
ad j a a tételt, ami természetesen 
egyest jelent. Az utóvizsgán vi-
szont megkaphatná az ösztöndíj-
átlaghoz megfelelő jegyet. Ezt 
azonban a módosítás megnehe-
zíti. 

— Mennyiben érint személy 
szerint az új vizsgaszabályzat? 

— Szerencsére, nem nagyon. 
Ugyanis most csak három vizs-
gánk van, s mindegyikre ju t elég 
idő. Ha öt vizsgánk lenne, m i n . 
denképpen az elejére te t tem vol-
na a nehezebbeket. De az eddigi 
vizsgaidőszakokban sem ér intet t 
volna súlyosan, hiszen mindig si-
kerül t idejében befejeznem a 
vizsgázást! 

Aki már hallott 
valamit róla 

A jogi ka r második emeletén 
csaknem egy egész évfolyam 
nyüzsög izgatottan: a polgári jo-

gi írásbeli vizsga eredményhirde-
tésére váró harmadévesek. Sike-
rü l megtudnom, hogy jónéhá-
nyan hallot tak m á r a vizsgaidő-
szak meghosszabbításáról, és he-
lyeslik is. Mikor a másik sza-
bályt említem, tagadóan rázzák a 
fejüket . Nem ismerik. 

A módosított szabályzatot hal-
lomásból ismerők közé tartozik 
Antal Péter is, aki az ú j a b b jó 
érdemjegy után készségesen 
mondja el véleményét : 

— Azt hiszem, a vizsgasza-
bályzat módosítása — ami az 

PÓT-VIZSGAIDÖSZAK 

— T e mit tanulsz még most is? 
— Az ú j tanulmányi és vizs-
gaszabályzatot . . . 

utóbbi szabályt illeti — semmi-
képpen sem azokat sújtotta, 
akik eddig is idejében vizsgáztak. 
Ösztönözni próbál ja azoka t akik 
nem megfelelő időbeosztással é l -
nek. Épp ezért ez a szigorítás, 
úgy érzem, nem ár tot t ! Valami 
jó hatása bizonyára van, de eh -
hez nem elég egy félév. Szüksé-
ges hozzá, hogy mindenkiben tu -
datosul jon: van egy ilyen sza-
bályzat! Sajnos, épp azok n e m 
tudnak róla, ak iknek elsősorban 
szól. 

— Jelentett volna-e számodra 
nehézséget az új szabály az eddi-
gi vizsgaidőszakokban? 

— Nem. Eddig még nem volt 
szükségem rá, hogy meghosszab-
bí tsam a vizsgaidőszakot, sike-
rül t e lkerülnöm a kellemetlen 
meglepetéseket is. 

— S mi ennek a módja? 
— Elsősorban a helyes vizsga-

rend kialakítása. No, meg az in-
tenzív felkészülés a vizsgákra. 
Én például naponta nyolc órát 
tanulok, s egyetlen anyagrészt 
sem hagyok ki. Azt hiszem, így 
a vizsgázót különösebb meglepe-
tés nem érhet i ! 

Valóban, a módosított vizsga-
szabályzatnak e két rendelkezése 
jelentős segítő és egyben ösztön-
ző erő lehet a diákoknak a meg-
felélő vizsgázáshoz. Ehhez azon-
ban nem elégséges az, hogy a 
hallgatók csak a jogaikat ismer-
jék. Nem ár tana odafigyelni a 
többi szabályra sem, mer t a vé-
gén tényleg kellemetlen megle-
petések érhet ik a diákot! 

SZALAY ZOLTÁN 

1976 utolsó negyedében ú j ren-
delet született; a végzős hallga-
tók pályázat ú t j á n történő elhe-
lyezkedéséről. Ez az intézkedés 
azóta országszerte nagy érdeklő, 
dést ke l t e t t Noha a vizsgaidő-
szakban kicsit elült az izgalom a 
hallgatók körében, most ismé* 
annál többet beszélnek róla: az 
Oktatási Minisztérium megküldte 
a pedagógusképző intézmények 
nek a pedagógusállások jegyzé-
két. A minisztérium munka tá r -
sai pedig m á r a rendelet megva-
lósításán fáradoznak, összegyfij 
t ik az intézkedéssel kapcsolatban 
fe lmerül t legfontosabb kérdése-
két, p rob lémáka t December ele-
jón. a József Attila Tudomány-
egyetemre is ellátogattak. 

A rektori tanácsteremben ren-
dezett ankéton az egyetem veze-
tőivel, a KISZ-ti tkárokkal és az 
V. évés hallgatók küldötteivel ta-
lálkoztak. Sor kerül t a rendelet 
legfontosabb pont ja inak részletes 
ismertetésére, kiegészítésére, 
megvitatására. Főleg a tanársza-
kos hallgatók problémáit érintet-
ték. 

Többen megkérdezték: jelent-
kezhet-e a pályázó nem pedagó-
gus rnunkakörbe? Igen. jelent-
kezhet, ha ezeket az állásokat is 
meghirdették a tanár i pályáza-
tokkal egyidőben. (A munkál ta-
tónak előzetesen engedélyt kell 
kérnie, hogy meghatározott ke re t -
számban pályakezdő pedagógust 
foglalkoztathasson.) 

A végzősök számánál kevesebb 
a középiskolai tanári állás. Eb-
ben az évben középiskolai és 
1960 általános iskolai tanári ál-
lás vár a pályakezdőkre. Lehet-e 
kötelezni középiskolás tanári din-
loméval rendelkező pályázót, 
hogy általános iskolában tanít-
son? Kötelezni e r re nem lehet. 
De aki pedagógus akar lenni, 
annak vállalnia kell egy ilyen 
eshetőséget is. Az általános isko-
lákban, szakmunkásképző intéze-
tekben eavetemi végzettséggel 
elhelyezkedők persze ugyanazt a 
fizetést kapiák, mint a középis-
kolai tanárok. 

Problémát j e l en t hogv mennyi 
időre kötelezik el magukat a vá-
lyázók a munkáltatónak? A pá-
lyázók meehatározat lan időre 
szóló szerződést kötnek. Akár 
egy év eltelte után ú j állást pá-
lyáznak meg (természetesen a 
meglevő pályázati rendszer ke-
retein belül). Pályakezdőnek ad-
dig számítanak, ameddig szakmá-
jukban el n e m töltötték a há-
rom évet. 

Mi a teendőjük azoknak a hall-
gatóknak, akik az ötödik évet le-
velező tagozaton akarják elvé-
gezni. vagy azoknak, akiknek 
társadalmi ösztöndíjuk van? A 
jövőben azok a hallgatók, akik 

levelező tagozaton k íván ják el-
végezni az egyetem utolsó é v é t 
csak olyan munkahelyet választ-
hatnak, amelyre érvényes pályá-
zatot ír tak ki. A rendelet ér te-
lem szerint kezdettől fogva le-
velező tagozatra járó hallgatók-
ra nem érvényes. (Itt jegyzendő 
meg, hogy az utolsó négy félév-
ben szakváltoztatásra nincs lehe-
tőség.') Az érvényes társadalmi 
szerződésekkel rendelkezőkre az 
intézkedés szintén nem vonatko-
zik. A közeljövőben tervezik az 
1972-es. a társadalmi ösztöndí-
jakról szóló jogszabály módosítá-
sát, valamint a munkaerőszegény 
területek pontos feltérképezését, 
a szerződéskötések tervszerűbbé 
tételét. Addig is néhány módo-
sításra kerül sor : például a t á r -
sadalmi szerződés megszegése 
esetén az ú j munkál ta tó nem 
vál la lha t ja el az összeg vissza-
fizetését. Az utolsó félévben pe-
dig nem lehet társadalmi szerző-
dést kötni. 

Nem lesznek-e hátrányosabb 
helyzetben azok a hallgatók, 
akik az utolsó félévben utaznak 
külföldi részképzésre? — aggód-
tak a nyelvszakosok. A pályáza-
tokat a Szovjetunióba és az 
NDK-ba is kiküldik, a jelentke-
zéseket a hallgatók levélben jut-
t a t j ák el sa já t karuk dékánjához. 
Március 9—23. között kísérő t a -
ná ruk hazautazik, hogy megtud ja 
a pályázatok eredményeit . 

A joghallgatók esetében a pá-
lyázati felhívások közzétételének, 
a pályázatok beküldésének határ-
idejében van eltérés. November 
15-ig az intézmények, vállalatok 
kötelesek elküldeni pályázati fel-
hívásukat. A hallgatók december 
20-ig készíthetik el pá lyáza ta ika t 
amelyeket a rangsorolás u tán a 
karok j anuá r 15-ig küldenek e l 
a munkál ta tóknak. 

És végül : mikor kaphat fel-
mentést a pályázati rendszer alól 
a pályázó? Ha a két pályázati 
időszakban benyújtott , maximá-
lisan hat pályázatának egyikére 
sem érkezett kedvező válasz, s 
az elutasító intézmények ezt in-
dokolták _ (kedvezőtlen szakpáro-
sítások, r i tka szakok stb.). akkor 
a pályázó felmentést kérhet . 

A rendeletet ér thetővé te t ték 
és népszerűsítették az illetéke-
sek. Most azokon a sor, akik 
meghallgatták a tájékoztatót, az 
ő feladatúit, hogy az ott elhang-
zottakat továbbadják a hallgató-
társaknak; valamennyiük érdeké-
ben. 

F. K. 
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C O L L E G I U M ART IUM 
Képzőművészeti szekció: 
Február в: Goya Előadó: dr. H. Takács Mariann, a Művé-

szeti tudományok doktora, a Szépművészeti Múzeum főigaz-
gató-helyettest . 

Február 15: Emlékülés dr. Pogány Frigyes emlékére. Elő-
adói: dr. Vámossy Ferenc docens és Lelkes István főiskolai ad-
junktus. 

Február 22: Klasszicizmus és rokokó a német festészetben. 
Előadó: dr. Веке László, az MTA Művészettörténeti Intézeté-
nek tudományos főmunkatársa . 

Színháztudományi szekció: 
Március I: A színházi klasszicizmus. Előadó: dr. Staud Gé-

za kandidátus. 
Március 8; Goldoni—Godzi. Előadó; dr. Sallai Géza egye-

temi tanár. 
Március 15: Filmvetítéssel egybekötött előadás. Előadó: dr. 

Nemes Károly főiskolai tanár . 
Zenetudományi szekció: 
Haydn és Beethoven művészete. 
A mircius 22., 29., áprüis 12., 19., 26. és május 3-i esték 

felkért előadói: Huszár Tibor, a Zeneművészeti Szakiskola ta-
nára, dr . Káldor János egyetemi docens, Pál Tamás, a Szegedi 
Nemzeti Színház zeneigazgatója, dr. Somfai László a Zenetu-
dományi Intézet osztályvezetője. Közreműködnek a Zenemű-
vészett Főiskola és Szakiskola művésztanárai és növendékei. 

. (A fen t ismertetett előadásokra a TTK Béke épületének elő-
adótermében kerü l sor, este 8 órától.) 

Május 10: Orgona hangverseny a Dóm-ben. Közreműkö-
dik : Gregor József, Kolos István és Veszely Gabriella. 

Collrgium Polytechnlkum: 
Hétfői napokon (később meghatározandó dá tum szerint) 

este 8 órakor a Hermán Kollégiumban dr. Horuczi László do-
cens, dr. Krajkó Gyula egyetemi tanár , dr. Móczár László 
egyetemi t aná r és dr. Szőkefalvi-Nagy Béla akadémikus elő-
adásaira kerül sor. 

A Beszélgetés nagy öregeinkkel című sorozat következő 
vendége: dr. Koltay-Kastner Jenő n y ű g professzor. 

Filmesztétikái szeminárium: 
' A némaf i lm fontosabb irányzatairól t a r t előadásokat Gru -

ber László és dr. Molnár István. 
Február 12: R. С leír és J. Renoir 
Február 26: A forradalmi némafilm 
Március 12: Eizenstein 
Március 26: Az irodalom és a némafilm 
Április 16: A mayyar némafilm 
Április 23. A szomszéd népek filmelmélete a némafilm ko-

rában. (Az előadásokra a megadott időpontokban délután tél 
3-kor az auditórium maximumban kerül sor.) 

Art Kino: 
Az e félévi vetítéssorozat a csehszlovák és a spanyol film-

művészetül foglalkozik. * 
A Szabadság és a Fáklya mozikban ta r tandó f i lmklub 

előadásokon archív f i lmek kerülnek bemutatásra . 
Forum Art lum: 
Később meghatározandó Időpontokban a József Attila Tu-

dományegyetem KISZ-klubjában az egyetem fiatal alkotói m u -
tatkoznak be. 

Nem volt egyetemünk okta-
tója, de a Collégi um Artiumon 
tartot t előadásaival taní tó ja és 
nevelője volt hallgatóink szá-
zainak. 

Közel 20 éven át tanévenként 
egy-két alkalommal a képzőmű-
vészeti szekcióban tartot t elő-
adásai mindig és mindenki szá-
mára felejthetetlen élményt je -
len te t tek Lánglelkű, prófétai 
szellemű harcosa volt a szaktu-
dományának; a képzőművészet 
minden területének elhivatott 
tolmácsolója Eletmunkássága 
messze felülemelkedett az át la-
gon. Művészettörténeti előadá-
sai bámulatos tudományos fel-
készültségéről, ha ta lmas anyag 
áttekintéséről és magasan szár-
nyaló lelkének széles perspektí-
vájáról tesznek tanúságot. 

Az előadó stílusnak a legkivá-
lóbbak által megcsodált mestere 
volt, akinek minden előadása 
örökké emlékezetes marad mind-
azok számára, akik hal lhat ták 
fejtegetéseit a művészetek es a 
tudomány összefüggéseiről. 

Szívesen jött kérő szavunkra 
hozzánk: „Szeretem a Collegium 
Artiumot, mer t sokat tesz és je-
lent a szocialista ember kialakí-
tásáért, műveltségéért, és j ó l . 
esik látnom a sok csillogó sze-
met a padokban". 

Szerénységénél csak tudása 
volt nagyobb és azt pazarul on-
totta mindenkinek. 

Legutolsó előadásán, ami t a 
klasszicizmus építőművészeiéről 
tartott , azt ígérte, hogy a m a -
gyar klasszicista építőművészet-
ről februárban fogja Összegezni 
mondanivalóit , „mert az olyan 
szép, hogy megér egy külön elő-
a d á s t " 

Ezzel az előadással örökké 
adós marad, de amire előadásai-
ban és előadásaival tanított , 
örökké megmarad bennünk és a 
magyar művé"»»«v turi^m^n^*,. 
ban. GRUBER LÁSZLÓ 

Sándor Pál — Ragályi Elemér — Holman Endre: 

Herkulesfürdői emlék 
Sándor Pál rendező korábbi 

filmjeinek főszerepet is több Íz-
ben bízta amatőrökre. Ü j müve, 
a Herkulesfürdői emlék hősének 
el játszására lányos arcú, f iatal 
amatőrszínészt keresett, s válasz-
tása Holman Endre IV. éves sze . 
gedl medikusra esett. Szerepe — 
tud juk jól — nem volt könnyű: 
egy női személyiség1 mögé re j tő-
ző for radalmár t kellett megsze-
mélyesítenie. A f igurát ér tő kr i -
tikusok s a magunk véleménye 
szerint is kitűnően sikerült meg-
formálnia. Nagy részben Holman 
Endre já téka biztosította a f i lm 
kényes egyensúlyát, és az ál tala 
életre keltett f igura hitelessége 
adott súlyt a f i lm üzenetének. 

A f i lm f rekventá l t történelmi 
témát dolgoz fel : a Tanácsköz-
társaság bukása után menekülni 
kényszerülő forradalmárok hely-
zetét. Történelmi f i lmje ink több-
ségével szemben azonban — me-
lyek Intellektuális parabolák 
vagy analit ikus, pszichologizáló, 
a nagy konfliktusokra koncent . 
ráló ábrázolásmódot valósítanak 
meg — Herkulesfürdői emlék 
alapvetően atmoszférikus, nosz-
talglkus-ironizáló szemléletet é r -
vényesít. A rendező egyik ko-
rábbi, Szeressétek Ödor Emiliát 
c. f i lmjé t elemezvén jeles kr i t i -
kusa, B. Nagy László elmarasz-
tal ta a művet , mer t „túlzottan 
szép, túlzottan andalí tó lett — a 
herkulesfürdői emléket, és n e m 
a valóban klasszikus Mozart mű-
vészetét Idézi". Sándor Pál ú j 
f i lmjének címében és kísérőze-
néjében is megidézte a század, 
elő kedvelt Pazeller-keringőjét, 
8 ezzel t émá ja ábrázolásához egy 
sajátosan könnyed, ironikus hang-
vételt választott. 

A fi lm szüzséje a Sárika, drá-
gám veterán hősnője megformá-
lásához forgatot t dokumentum-
anyag vágásakor merül t fe l : a 
munkásmozgalom Idős. ot thon-
ban élő hősei egyikének a Ta-
nácsköztársaság bukása utáni 
hányódása a d u Kövesi János 
sorsának mode l l j é t „Milyen hi-
tek m o s a t j á k , indí t ják cselek, 
vés r e embereket? Hitek a 
legcsodálatosabb és legegysze-
rűbb dologban: az emberi kap-

csolatokban. Tulajdonképpen 
mindegyik f i lmünkben ezeket a 
hi teket kuta t juk , próbál juk kö-
rül járni ." — nyilatkozta 1974-ben 
a rendező. E programnak meg-
felelően a Herkulesfürdői emlék-
ben az a magatar tásforma nyer 
ábrázolást, amely e hitek ál tal az 
egyénben létrejön, s a kényszerű 
helyzetben való helytállásban és 
a társak iránt i szolidaritásban 
nyilvánul meg. 

A múl tba fordulás ér telmét 
egy máig érvényes magatar tás-
módén keresése adja . A rendező 
megidézi ezt a példát, nem fel-
m u t a t j a : elsősorban esztétikai 
kontaktust aka r vele teremteni, 
hogy szépségét fel tárhassa. Ez 
magyarázza, hogy a f i lm l í rá t , 
hangulat i alapon áll. amely fel-
oldja, súlyta lanná teszi a hős 
belső konfl iktusát , és személyi-
sége formálódásából csak egyet-
len mozzanatot ragad k i : hőssé, 
fo r rada lmárrá é résé t Extrém, de 
lényegi vonásaiban t ipikus fo r -
radalmársorsot muta t be a f i lm, 
hangulati- l írai ábrázolásban, el-
távolítva a nézőtől. Az esemé-
nyek úgy mutatkoznak, mintha 
valóban a távoli múl t emléke-
bánata szelídítette volna meg 
őket. A régi dagerrotipiák min-
t á j á r a kimerevedő — színtele-
nülő fi lmképek, az interieuröket 

gyakran kívülről, mintegy tárgyi 
áttételeken keresztül fényképező 
kameraál lás s a kísérőzenéül 
használt, erős atmoszférateremtő 
hatású keringő-dallam is ezt a 
távolságteremtést szolgálják. 

A film megadott időkoordiná-
tái alig félévnyi időszakot ha tá -
rolnak be: gyermekif jú hősének 
története ezalatt bomlik ki. A 
körözőlap fényképe még kialaku-
latlan sihederarcot mutat , s az 
álöltözetben a kamaszlelemény-
nyel megvalósított, mindenáron 
való túlélés, menekülés vágya 
ha j t j a . A határon való átszöké-
sét segítő összekötőjének lelövé-
sével előállt kényszerhelyzetben 
Kövesi a helyébe lép, hogy t á r . 
sal menekülését biztosítsa. A 
reumaszanatór ium más nemű és 
osztályössze tételű közegében — 
mint Galambos Sarolta — álarc 
viselésére kényszerül. Átéli a 
megaláztatás, a szolgálat gyötre l . 
mét, a félelmet s a lélek „visz-
szaminősítését". (A f i lm ábrázo-
lásmódjának logikája azonban a 
személyiség mélyebb analízisét 
eleve kizárja.) Kövesi nem rok-
kan bele a körülmények szorítá-
sába, s fokozatosan hőssé é r ik : 
helytállása, ki tar tása és a rábí -
zott életek felelősségének átérzé-
se révén, és k ivár ja az üldözöt. 
tet. akiér t maradni kényszerül t 
Elvégezvén a magára kirótt fel-
adatot, háta mögött tudva a pok-
lot még felmerül benne, nem 
volt-e hiába a megpróbáltatás, 
de az önmagával való azonosság 
öröme feledteti a kételyt. Fel-
szabadult, napfényes-mosolygós 
nyújtózása közben éri a halál. A 
hangsúlyozottan eltávolított áb-
rázolásmód ennek a képsornak a 
megformálásában is érvényesül: 
a f i lmkép barnás tónusúra vált, 
kimerevedik, s a következő f ény . 
képszerű állóképek m á r a vérző 
holttesteket muta t ják . A néző 
átérzi a végkifejlet t ragikus pá-
toszát. a helytállás, a szolidari-
tás emberi minősége által fo r ra -
da lmárrá nőt t hős pusztulását, 
de a mélyebb dimenziók fel tá-
rásának hiányából adódik az a 
hiányérzetféle, ami e rendkívül 
élvezetes f i lm utan is a nézőben 
marad. 

MATHE VALÉRIA 

Az igazmondás felelőssége 
Az eb olykor emeli lábát. Még-

hozzá nem is olyan ritkán, hogy 
e m e ténykedése az egzotikum 
bármely sajátosságával b íma . 
Ennélfogva rendhagyó esetnek 
lehet tünk tanúi december köze-
pén, amikor a Juhász Gyula Ta-
nárképző Főiskola Irodalmi Szín-
pada Páskándi Géza hasonló cí -
mű da rab já t muta t ta be, szép-
számú érdeklődő e lő t t A ren -
dező Nagy Zoltán. 

Páskándi da rab jának alc íme: 
„stílusparódia a romantikáról". 
Ez a besorolás, ha nem is a lap-
talan, mindenesetre egyoldalú. A 
paródia mellett legalább ugyan-
olyan fontos, ha nem fontosabb 
az „eredeti mese", ami túllépve 
a középkor skolasztikáján, a f i -
nomkodó szóvirágok gúnyolásán, 
az igazmondás felelősségéről szól 
hozzánk. A merész komédiázás 
ebben a gondolatban kap ér te l -
met ; ez az, ami a középkori his-
tóriát a mai olvasó, néző számé-
ra izgalmassá teszi. Az előadás-
nak talán legnagyobb erénye, 
hogy — noha a komikum lehető-
ségeit maximálisan kihasználta 
— ezt a gondolatot egy pil lana-
tig sem hagyta elsikkadni. 

A díszlet, a kellékek és a je l -
mez meg sem próbál ták a kö-
zépkori királyi udvar illúzióját 
kelteni, szinte tüntet tek igényte-
lenségükkel. A megmaradt né -
hány kellék — a t rónként m a j d 
máglyaként funkcionáló kéteme-
letes szék, a partvis, a zomán-
cozott szemeteslapát stb. — egy-
ként szolgálta a paródiát és a 
jelenkorhoz való kötődést. Ha-
sonló szerepük volt az anakro-
nizmusoknak a jelmezben Is. J ó 
volt látni, hogy az éODen csak 
jelzett történelmi kosztümök alól 
lépten-nyomon e lőbukkanó f a r -
mernadrág mennyire „helyén 
volt" ebben a produkcióban. (Ha 
néhány „profi" rendező fa rmer -
nadrágos, tornacipős modernke-
dő szemfényvesztésére gondo-
lunk, be kell lá tnunk, hogy ez 

nem kevés. Jelképesnek érzem, 
hogy a da rabban megrajzolt kor 
előítéleteitől egyedül mentes Hí r -
nök, nem viseli a többiek bohóc-
ruhá já t , utcai öltözékben lép 
elénk. A m ű alapgondolatával 
összhangban a színváltozások 
alat t „tisztább éneklésre" segítő 
gyerekdalokat hallunk. 

Az egyetlen kifogás, ami itt a 
meglehetősen fogyatékos techni-
kai megvalósítás mellet t fö lme-
rülhet az, hogy a gyerekdalok 
naivitása — véleményem szerint 
— nincs kellő összhangban az 
előadás hangnemével ; pontosab-
ban nem képes a gúny, komoly-
ság, játék és komikum olyan 
komplexitásába bekapcsolódni, 
mint amilyet a da rab egésze ho r . 
doz. 

Föltétlenül szerencsésnek t a r -
tom, hogy az eredetileg há rom 
felvonásos, de rövid darab szü-
net nélkül „adatik elő", bizto-
sítva az előadás pergő r i t m u s á t 

A produkciót meghatározó leg-
főbb rendezői fogások mellet t 
mindenképpen szólni kell az e l -
képzelést megvalósító szereplők-
ről is. Kiemelni nem akarok sen-
kit, nem azért, mer t ez amatőr 
színészekről lévén sző n e m d i -
vat, hanem mer t kivétel né lkü l 
érdeklődéssel, ötletesen f o r m á l , 
ják meg a kevésbé jelentős f i -
gurákat is. Szembetűnő a kéz-
mozdulatok, fintorok, grimaszok 
nagy súlya, anéíkül azonban, 
hogy ez valamiféle túl já tszásba 
süllyedne. 

Mindent egybevetve tar ta lmas , 
gondolatokban, ötletekben gaz-
dag előadást lá tha t tunk a főisko-
lán, az irodalmi színpadnak és 
magunknak nézőknek sem k í -
vánha tunk mast, min t hasonló 
folytatást. 

FUTÓ GYÖRGY 

Donizetti: 

Szerelmi bájital 
A XIX. század első felének leg-

termékenyebb olasz komponistá-
ja, Gaetano Donizetti ú j abb ope-
r á j á t muta t ta be a Szegedi Nem-
zeti Színház társulata. A Don 
Pasquale után ezúttal a Szerelmi 
bój i taMal hódították meg a kö-
zönséget 

A naiv, romantikus mese — a 
csaló csodadoktor báji talával , de 
sa já t érzelmeik által megrészegí-
tett, kölcsönösen fél tékennyé teitt 
szerelmesek kacagtató komédiá-
zás utáni egymásra találásának 
fordula tokban bővelkedő örök-
zöld története — , gazdag zenei 
fantáziával alkotott áradó dalla-
mokkal ragad ja magával a min-
denkori p u b l i k u m o t A kimerí t -
hetetlen invenciójú olasz mester 
a közönségigény és a szórakozta-
tás minden t i tkai t ismerve kom-
ponált bu f f á j á t a szegedi opera-
társulat a rendező — Horváth 
Zoltán — szándéka szerint kari-
kírozva állította színpadra. Ez az 
elképzelés és megvalósítása hasz-
ná ra vált a produkciónak, a fel-
(mondhatnánk úgy is, hogy el-) 
szabadított komédiázás szórakoz-
tató, emlékezetes előadással a ján-
dékozta meg a közönséget. S eb-
ben az opera életrekeltőt döntő 
érdemeket szereztek. Az, hogy 
harmonikus együttes produkció-
nak tapsolhattunk a premieren 
valamennyi közreműködő közös 
tel jesí tményének köszönhető. 

A stilizált színpadon (a díszle-
teket Sándor Lajos tervelte) Do-
nizetti eredeti szándékát érvénye-
sítve az énekszólamoké az elsőbb-
ség. Pál Tamás vezetésével a ze-
nekar ez alkalommal elsősorban 
kísér, megbízhatóan segítve az 
énekeseket abban, hogy a szaba-
don áradó énekhang varázsával. 

behízelgő melódiáikkal fogják 
meg hal lgatóságukat Ezt a törek-
vést szolgálja — Dékány Endre 
igazgatásával — a kórus Is, (ami 
talán, élve az itt kínálkozó lehe-
tőséggel, színészi já tékban n y ú j t , 
hatott volna többet). 

Adina és Nemorinó swre lmi 
történetének igazi főszereplője 
Dulcamara. a „csodadoktor". Sze-
repében Gregor József ú j a b b 
nagyszerű énekesi és színészi p ro-
dukcióval bizonyít ja (rosszul si-
kerü l t jelmezbe bú j t a tva ls) ki -
vételes képességeit. Bársonyos 
basszusával, bővérű komédiázáa-
sal, önmagát adva i rányí t ja a 
színpadon történteket. Htszékeny-
ségre épí tő csalafinta mesterke-
déssel — a báj i ta l lá misztif ikált 
közönséges bordói bor segítségé-
vel — vál toztat ja az Adina k e -
gyeiért esengő gyámoltalan pa -
rasztfiút, Nemortnót ,,hősszerel-
mes"-sé. S Réti Csaba haj lékony 
Nemortnója meggyőzően „ tűr i " 
e z t Méltó par tnerévé válik a k a -
cér Adina szerepében kiemelkedő 
tel jesí tményt nyú j tó Berdál Valé-
r iának, akinek tisztán szárnyaló 
ár iá l ra bizonnyal sokáig emléke-
zünk majd . A magát e l lenál lha-
tatlannak tartó ő rmes t e r t a csá-
bító Belcorét Véghelyi Gábor e l -
sősorban Jó énekesi te l jes i tmény-
nyel hitelesiti. Vámossy Éva is 
s ikerrel illeszkedett a tá rsula tba 
Gianetta szerepében. 

A jó egyéni tel jesí tményekkel 
együttesen jó „csapatmunkát" 
produkál tak a társula t tagjai , 
aminek eredményeként minden 
bizonnyal az idei évad egyik leg-
emlékezetesebb előadásává válik 
a szegedi színházban a kitűnő 
olasz zeneszerző operája. 

SZABÓ MAGDOLNA 
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Klub-előzetes 
A JATE-klub február havi 

műsora: 

Február 8. kedd : Jazz-klub, a 
Mini együttes jazz-rockot játszik 

Február 9. szerda: A Kaláka 
együttes műsora 

Február 10. csütörtök: Hangle-
mezklub 

Február 11. péntek: Disco 

Február 15. kedd : A Balász Bé-
la Filmstúdió f i lmjeiből 

Februá r 16. szerda: Blaskó-dixi-
land 

Februá r 18. péntek : Disco 

Február 19. szombat: Vendé-
günk: Nagy Lajos aranyász, az 
utolsó dunai aranymosó. Sebes-
tyén Ferenc rendezésében a róla 
szóló Aranymosó című f i lm is be-
muta tás ra kerüL 

Februá r 21. hé t fő : Filmklub 

Februá r 22. kedd : Pantomim-
est. Karsai János Az élet bonyo-
lult c ímmel mu ta t j a be műsorát . 
Közreműködnek: taní tványai . 

Február 23. szerda: A Zenetör-
ténet három korszaka sorozat el-
ső része A barokk zene címmel. 

Feb ruá r 34. csütörtök: Hang le-
mezklub 

Februá r 25. péntek : Disco 

Februá r 28. szombat: Krónika 
az magyaroknak dolgairól címmel 
Szentpál Mónika színművész ön-
álló estje. Szemelvények a XVI— 
XVII. század magyar irodalmából. 

Február 28. hé t fő : A Szépiro-
dalmi Könyvkiadó estje 

Az NB l-ben 
a kosarasok 

Megszerezve az NB II. keleti 
csoport jában a bajnoki címet is-
m é t kiharcolta a legmagasabb 
osztályban való szereplés jogát a 
Juhász Gyula Tanárképió Főis-
kot* női kosárlabda csapata, A 
SZEOL együttese a harmadik he-
lyen végzett. Az egyesületek ve-
zetőinek; megegyezése ós kérése 
a l ap ján a Magyar Kosár labda 
Szövetség 1977. j anuá r 4-i hatá-
rozatával hozzájárul t ahhoz, hogy 
a két csapat egyesüljön és az NB 
I -ben SZEOL néven szerepeljen. 

Aa egyesítés alapelve és a terv, 
miszerint az erők egyesítése és 
Szegeden végre egy olyan csapat 
kialakítása, amely tar tósan képes 
helytállni az elsőosztályban — h e -
lyes. Az elképzelés megvalósítá-
sának egyes részletkérdésein ta-
lán még lehetne vitatkozni. Ehe-
lyett azonban célravezetőbb és 
sportszerűbb, ha minden kosár-
labdát szerető szakember és szur-
koló a r ra törekszik, hogy a tőle 
tellő módon segítse a csapat ered-
ményes szereplését! 

Punkor Miklós edző irányításá-
val januárban heti 12 edzéssel és 
a Dánffy-Kupa mérkőzéssoroza-
t án való részvétellel készült a 
csapat. A tűsen kere t : Lázár (a 
csapatkapitány), Lakatos, Reviák, 
Molnár, Kertész, Kiss R„ Pálin-
kás, Rósa, Lauko, Sághy. 

A bajnokság január 29-én meg-
kezdődött. A SZEOL csapata 
(elég kedvezőtlen sorsolás a lap-
ján) a tavalyi ezüstérmes együttes, 
az MTK VM ellen lépett először 
pá lyára Budapesten és 97:70 
(45:39) arányú vereséget szenve-
dett . A legtöbb pontot Molnár 
(14) és Remák (14) szerezte. A 
következő ellanfel a PVSK csa-
pata v o l t Az Ojszegedi Sport-
csarnokban csapatunk biztató 
kezdés u tán (a t izenharmadik 
percben 31:21-re vezettek) a mér -
kőzés h a j r á j á b a n idegesen, kap-
kodva játszott (régt, vissza-vissza-
térő h ibá juk ez!) és 71:68 (34:36) 
arányban győztek a vendégek. 
Legjobb dobóink: Lázár (19), 
Molnár (19) és Remák (12). 

A kezdet a vereségek ellenére, 
a mutatot t játék a lap ján azt sej-
teti, hogy képes a gárda arra, 
hogy megkapaszkodjon az NB 
l-ben. Ehhez azonban minden 
játékosnak arra kell törekednie, 
hogy minél előbb kialakul jon az 
igazi együttes; az egyetemista, fő-
iskolás közönségnek pedig a ha-
zai mérkőzéseken hangos buzdí-
tással kell hozzájárulni az ú j csa-
pa t erejéhez! 

Vezet a Szerves Kémia! 
„Félidejéhez érkezett" a JATE 

Szakszervezeti Sportbizottságá-
nak szervezésében lebonyolítás-
r a kerülő népszerű kispályás 
labdarúgó-bajnokság. Az 1976/77. 
évi bajnokságban t izenhárom 
JATE-« és két főiskolás oktatói-
dolgozói csapat őszi-téli-tavaszi 
fordulóban küzd a harmadik al-
kalommal kiírt Rektori Kupáér t . 
A két csoportban lebonyolított 
bajnokság állása: 

A csoport (8 mérkőzés után): 
1. Szerves Kémia L 14 pont 

(gólkülönbség: 4U:14). 
2. Műhely 13 pont (gólkülönb-

ség: 47:20). 
3. Általános Fizikai Kémia L 

12 pont (gólkülönbség: 30:25). 
További sorrend: Matematika 

(7 pont), ÁFK II. (6), SZÉF (5), 
Marxisták (2). 

B csoport (10 mérkőzés után): 
1. Szerves Kémia II. 17 pont 

(gólkülönbség: 36:15). 
2. Biológia 16 pont (gólkülönb-

ség: 55:30). 
3. Központi Egyetem 13 pont 

(gólkülönbség: 33:21). 

További sorrend: Fizika (13), 
Szervetlen Kémia (9), Tanárkép-

ző Főiskola (7), Ady té r (4), Ú j -
szeged (—•). 

A III. Rektori Kupát eddig az 
ÁFK, a Szerves Kémia (kétszer) 
é6 a Műhely őrizte l - l évig. A 
kiírás szerint a kupá t véglege-
sen az a csapat nyeri el, amely 
háromszor volt győztes. így az 
1963 óta 16. alkalommal kiírt 
bajnokságban a Szerves Kémia 
csapatának jó esélye van, hogy 
a kupát végérvényesen elnyerje. 
(Az első kót kupát az ÁFK 
[1967-ben] és a Fizikai [1972-
ben] nyerte el.) 

Sajnos, a bajnokságot ez év-
ben is több sportszerűtlenség za-
varta, a jövőben ezért mind a 
Szervező Bizottságnak, mind a 
Fegyelmi Bizottságnak erélye-
sebbnek kell lennie, hogy. a ba j -
nokság megfeleljen annak az 
eredeti célkitűzésnek, hogy mi-
nél több egyetemi dolgozó rend-
szeres és egészséges, sportszerű 
testedzésiben vegyen részt. A b a j -
nokság téli fordulója február 
28-án folytatódik, a B csoport 
küzdelmeibe bekapcsolódik az 
eddig versenyen kívül induló 
Ságvári Gimnázium csapata is, 
16. résztvevőként ami a kupa 
történetében nevezési rekordot is 
j e l e n t 
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A Jogász K a p a küzdelmeinek egy pi l lanata 

t 

Diáksport-figyelő 
Ismét rendkívüli népszerűség-

nek örvend egyetemi hallgatóink 
körében a „téli sportok király-
nője". A sízés szerelmesei az el-oie 
mul t napokban tömegesen je-
lentkeztek a JATE Testnevelesi 
Tanszakén felszerelések kölcsön-
zése végett. A JATE Sportbi-
zottsága úgy határozot t hogy 
február végén kedvezményes sí-
tábort szervez Lódzba, ahol a 
lengyel testvéregyetem sportve-
zetői lesznek a házigazdák. 

* 
Ragyogóan szerepeltek 1976-

ban az Országos Egyetemi és Fő-
iskolai Bajnokságokon Szeged 
diáksportolói. 1975-ben még csu-
pán hat sportágban gyűjtöt tek 3 
második é« 8 harmadik helye-
zést, az elmúlt évben viszont 
már nyolc sportágban 11 arany, 6 
ezüst és 8 bronzérmet szereztek. 
A legkiemelkedőbb tel jesí tményt 
vi tathatat lanul az úszók nyú j -
tották, akik 9 bajnoki címet 
hoztak haza a versenyekről. Ha 
létezne a „Szeged legjobb egye-
temi soortolóla" cím. azt min-
den bizonnyal Szekeres Ildikó, 
a Juhász Gyula Tanárképző Fő-

J O G Á S Z K U P A 
A JATE egyetemi sportéletének vezetői úgy nyilatkoztak, hogy 

az Állam- és Jogtudományi Kar hallgatói vi tathatat lanul a leglelke-
sebb sportemberek intézményünkben. A kar KISZ-vezetősége a t a n . 
év kezdetén Úgy döntött, hogy még több lehetőséget kell biztosítani 
a sportolni vágyóknak. Ezért megbízta a JTK Sportmunka-bizottsá-
gát, hogy dolgozzon ki egy átfogó tömegsportverseny-rendszert , mely 
az évfolyamok közötti egészséges vetélkedés révén szerez ú j a b b hí-
veket a tömegsportnak. E határozat eredményeként ú j r a életre kelt a 
Jogász Kupa. A kiírás szerint a kupát — mely örökös vándorserleg 
— az az évfolyam birtokolja egy évig, amely a különböző sportágak-
ban a versenyeken a legtöbb versenyzővel vesz részt és a legeredmé-
nyesebben szerepel. 

2976-ban a következőképpen alakult a sorrend: 
Férfi kézilabda: 1. V. évfolyam, 2. I. évf., 3. IL évf. 
Női kézilabda: 1. I. évfolyam, 2. III. évf., 3. IV. évf. 
Férfi sakk egyéni: 1. Erdélyi Tamás (V. évf.), 2. Gosztolya Ferenc 

(V. évf.), 3. Balogh Zoltán (II. évf.) 
Női sakk egyéni: 1. Németh Eta (II. évf.), 2. Módos Anna (V. 

évf.), 3. Markó Zsuzsa (IV. évf.) 
Férfi sakk csapat: 1. V. évfolyam, 3. IV. évf., 3. II. évf. 
Kispályás labdarúgás! 1. IV. évfolyam, 3. III. évf., S. I. évf. 
A Jogász Kupa 76' végeredménye: 
L V. évfolyam, 2. IV. é v t , 3. IL évf., 4. J. évf., 5. III. évf. 
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Iskola hallgatója nyerné el, aki 
Úszásban egymaga négy győzel-
met szerzett. 

e 
Február második hetében Sze-

gedre latogat a Kossuth Lajos 
Tudományegyetem diáks port-
küldöttsége, A JATE Sportbi-
zottsága évek óta sportnapok ke-
retében ápolja a m á r hagyomá-
nyos JATE—-KLTE sportbarátsá-
got. Az idén asztalitenisz, kézi-
labda, kosárlabda, kispályás lab-
darúgás, röplabda és sakk sport-
ágakban csapnak össze a két 
egyetem hallgatói. 

• 
Látványosnak ígérkező tömeg-

sportnap megrendezésére készül-
nek a megyei, a városi és a J A -
TE KISZ-bizottság sportszerve-
zői. A makói sportfelügyelő Na-
csa Imre Cooper tesztjének s e . 
gítségével olyan „rendhagyó aka-
dályversenyt" terveznek, mely 
színvonalas játék- és mozgási 
lehetőséget nyú j tva tovább nép-
szerűsíti a tömegsport eme ke-
vésbé ismert formájá t . A vetél-
kedőre előreláthatólag má jusban 
kerül sor. 

A hónap sportríportja 

Reflektorfényben 
a JATE SC 

Aki kérdez: Fábián Tibor 

Aki válaszol: Dr. Rács János 
oktatási rektorhelyettes, a JATE 
SC elnöke. 

Előzmények: 1976. december 
16-án a József Attila Tudomány-
egyetem központi épületének 
au lá jában ú j sportkör megalaku-
lását határozták el az intézmény 
hallgatói és dolgozói. Neve: JATE 
SC. Színe: kék-fehér . Működési 
területe: Szeged város és Csong-
rád megye. Irányító szerve: A 
JATE Egyetemi Tanácsa. 

— Mi indokolta az egyetem SJV-
álló sportklubjának az ¿létrehí-
vását? 

— Azt hiszem Szeged lakossá-
gának jelentős része tud ja , hogy 
a JATE az egyik bázisszerve vá-
rosunk reprezentáns egyesületé-
nek a SZEOL SC-nek. Ennek kö-
vetkeztében akt ívan sportolni kí-
vánó d iákja ink itt k a p n a k ver -
senyzési lehetőséget Az utóbbi 
években azonban egyre sürgetőb-
ben jelentkezett hallgatóink és 
dolgozóink körében az az Igény, 
hogy teremtsük meg a tömeg-
sportszintű testedzés és verseny-
zés szervezeti keretei t is. E k ívá-
na lmaknak minőségi sportkörünk 
nap ja inkban már egyre kevésbé 
tudott önerőből megfelelni. Ezért 
javasolta az Egyetemi Tanács 
„házi tömegsportklub" megalakí-
t á s á t 

— Hogyan fogadta a SZEOL 
SC vezetősége az Egyetemi Ta-
nács javaslatát? 

— Szeretném előrebocsátani, 
hogy a SZEOL elnöksége max i -
málisan támogat ta önálló tömeg-
sportegyesületünk megalakí tásá-
nak tervét, sőt a JATE SC veze-
tőségébe is delegálta egyik elnök-
helyettesét, dr. Kemenes Béla 
tanszékvezető egyetemi docens 
személyében. Az alakuló közgyű-
lést követően, ahol a tervből való-
ság l e t t m á r az első elnökségi 
ülésen meghatároztuk, hogy ú j 
k lubunknak is fe jada ta lesz a mi-
nőségi sport feltételeinek ál landó 
és tervszerű javítása hallgatóink 
körében. Emellett a JATE SC va-
lamennyi tehetséges sportolóját 
„eltanácsolja" ma jd a SZEOL-
hoz. Rivalizálásról tehá t szó sincs! 

— Milyen szakosztályokat ala-
kított a JATE SC? 

•— Elsődlegesen azokat a sport-
ágakat részesítettük előnyben, 
amelyek adottságainknak és hall-
gatóink igényeinek legjobban 

megtelelnek. Ezen túlmenően a r -
r a ifi tekintet tel voltunk, hogy 
olyan szakosztályokat létesí tsünk, , 
amelyek minőségi sportegyesüle-
tünknél nem működnek. így a 
sportolni vágyók kézilabda, tol-
laslabda és természetjáró, v r l a -
min t kispályás labdarúgás, ko -
sárlabda és röplabda sportcsopor-
tokban játszhatnak. A választási 
lehetőséget azonban ú j a b b sport-
csoportok létrehozásával m á r elv-
ben az évben bővíteni szeretnénk. 

— Milyen feladat vár a közel' 
jövőben a klub elnökségére. 

— J a n u á r 20-án tar to t tuk idei 
űtso m u n k a ü l é s ü n k e t ahol meg-
vi ta t tuk és elfogadtuk az 1977. 
évi m u n k a t e r v e t az üléstervei, 
elkészítettük szakosztályokra le-
bontva az évi köl tségvetést va la-
min t magválasztottuk az egyesi»« 
let intézőbizottságát 

— Kik a tagjai? 

— Ti tká ra : Szarvas Vilmos, az 
egyetem testnevelési tanszékének 
vezetője. Tag ja i : Bobvos Pál, a 
JATE KISZ Bizottságának sport-
felelőse, Deák Péter a TTK, Fá -
bián Tibor a JTK, Tori Gábor a 
BTK sportfelelőse. Szeles Anna a 
dolgozók KlSZ-szervezetének 
egyik akt ivis tája és dr. Várkonyi 
Zoltán egyetemi adjunktus , az 
SZB sportfelelőse. 

— Tudomásom szerint ezen az 
összejövetelen került összeállítás-
ra a JATE 1977. évi sportver-
senynaptára. Ismertetne néhány 
érdekesnek ígérkező programot? 

— Elnökségi ülésünkön egye» 
lőre csak a tervezetet fogadtuk el, 
mivel a megyei és városi ve r -
senynaptár még nem .áll rendel-
kezésünkre Márpedig sportköri 
vezetőségünk szilárd elhatározá-
sa, hogy csapatainkkal az eddigi-
nél lényegesen több megyei és 
városi sporteseményen képvisel-
jük intézményünket . Természete-
sen eseménynaptár színvonalas 
sporttalálkozókat ígér. Remél jük 
nagy tömegeket mozgat m a j d 
meg az „EGYETEMI KUPA 77 ' " 
rendezvénysorozata ahol at lét ika, 
kézilabda, kispályás labdarúgás 
és röplabda sportágakban csap-
n a k össze városunk felsőoktatási 
intézményeinek hallgatói. Különös 
fontosságot tu la jdoní tunk a KISZ 
KB által ú j r a meghirdetet t „Ed-
zett I f júságér t " tömegsportakció-
nak, amely játékrendszerének k i -
dolgozásán épp a napokban mun-
kálkodnak aktivistáink. Ezen túl -
menően az idén minden olyan 
sportágban e l indí t juk csapatain-
ka t az Országos Egyetemi és Fő-
Iskolai Bajnokságon, amelyekben 
a SZEOL-nál vagy a JATE S O 
nél szakosztályokat működte tünk. 

— Mit vár On az új sportkör-
től? 

— A szervezeti, pénzügyi és 
technikai feltételeket a megvált»-
zott körülményeknek megfelelően 
lényegesen több lehetőséget n y ú j -
tanak. Ezek a lap ján mél tán re-
mélhe t jük , hogy a rendszeres 
mozgás, az alacsonyabb szintű 
versenyzés lehetősége így e lérhe-
tő közelségbe kerü l intézményünk 
valamennyi hallgatója Co dolgo-
zója számára. 

Sportfoglalkozások 
A JATE szakszervezeti sportbizottsága a 35 éven felüli dol-

gozók részére minden kedden este, 20—22 óra között sportfog-
lalkozást t a r t az Egyetem út 2. sz. alatti tornateremben. A szer-
vezők — dr. Várkonyi Zoltán és Szarvas Vilmos — kérik, hogy 
az érdeklődők rendszeres mozgásigényük és lelkesedésük mel-
lett tornafelszerelést is vigyenek magukkal 1 

Minden pénteken 15 és 17 óra között az Ady téri tornate-
remben — Debreceni Pá!né vezetésével — a 35 éven aluli nők 
számára szervez sportfoglalkozásokat a tudományegyetem szak-
szervezeti sportbizottsága. A 35 éven felülieknek pedig minden 
csütörtökön 17—18 óráig ugyanabban a teremben kondicionáló 
tornát ta r t Józsa Pálné. 

¿ ¿ c G c D i É G Y t T t r t 5 J 



Jó indulatú és vizsgáztatni 
utáló nyelvész professzorunk, 
hogy ne kelljen utóvizsgáztatnia 
igyekezett minden diákból ki-
szedni legalább az elégségeshez 
szükséges tudást. Például a kö-
vetkezőképpen: 

— Na, mondja meg, mi Finn-
ország fővárosa? 

.— O-o-Osló... 
— Hát, nem éppen. De látom, 

hogy jó helyen keresné, átenge-
dem. 

Vizsgán „vendéghallgató" az 
egyik professzor. Mig vizsgázta-
tó kollégája egy moszkvai tele-
fonbeszélgetéssel van elfoglalva, 
a vendég lopva segít a példán 
rágódó diáknak. Egyszercsak a 
kagylót eltakarva megszólal a 
kollégája: 

— Mi az, Karesikám jelest 
akarsz kapni? 

• 

A medikus vizsgán a maga-
biztonság látszatát akarva kelte-
ni az oktató kérdésére habozás 
nélkül kivágja, hogy a betegnek 

egy evőkanállal adna a gyógy-
szerből. Később, amíg az ered-
ményhirdetésre várnak, eszébe 
jut, hogy végzetesen tévedett. 
Berohan a tanárhoz. Az meg-
hallgatja, majd két karját szét-
tárva mondja: 

— Sajnálom, kolléga, a beteg 
már három órája halott.,. 

A diák szinte semmit sem tud 
geometria vizsgán. A vizsgázta-
tó nagyon türelmes és jószándé-
kú. 

— Nézze, kap mentőkérdést, 
ha arra válaszol, nem rúgom 
ki. Jó? 

— Igen, kérem. 
— Egy nehéz, vagy két köny-

nyü kérdést akar? 
— Egy nehezet. 
— Hol a Föld középpontja? 
— Itt, a Széchenyi tér átlói-

nak metszésponjában. 
— Ezt hogy képzeli?!? 
— Tanár úr, csak egy kér-

désre kell válaszolnom. 

Lidérces álom 
A téli estéken korán kezd és későig van szolgálatban az éj-

szaka. Nehezen jön a reggel, s hűvösen, ködösen köszönt a haj-
nal. Ilyenkor a vizsgára készülődő diákok szorongva virraszta-
nak, s marasztalnák még az éjszakát. De hiába a lázas készü-
lődés, a mindent megtanulni akarás, ha a reggel már a vizs-
ganapot hozza. 

— Holnap vizsgázom — zakatol újra és újra az ember 
fülében szorongatón e két szócska, s egyre csak nyugtalanít. 

Az asztalon vastag könyv. Nyitva. Itt-ott néhány saját és 
kölcsönkért jegyzet hever. Ilyenkor tanulni már nem lehet, 
tudja ezt a diák, s tanár, de a zilált lelkiismeret újra és újra 
kényszeríti a kínlódást. 

Végül a fáradtság, a kimerültség győz, s lehanyatlik a fej, 
kipördül a kézből a toll. elernyednek az izmok. Csak az agy, 
az agy nem hagyja magát. Zakatol és lüktet, hol erősebben, 
hol gyengébben, egyszer elsötétül, egyszer újra világosodik.' 
Majd hatalmába veszi a tudásra szomjas emberi lényt a vizsga 
előtti lidérces álomkép: nyílik az ajtó, s beléphetek a profesz-
szorhoz. Illedelmesen köszönök, meghajolok, helyet foglalok az 
előttem soron levő zavaros tekintetű kollégáim között. 

— Parancsoljon, a tételek! — szól a prof színtelen han-
gon. Bátorságom kezd előjönni rejtekhelyéből. Kihúzom ma-
gam és előrelépek. Bal szemmel nézem erősen a vizsgáztatót, 
jobb szemmel még erősebben a tételeket. Bal kezemet céltala-
nul lóbálom, a jobb kezemet a tételek felé közelítem, s hirte-
len rántással magamhoz söpröm a felét. Mig szedegetem, kivá-
lasztom a legjobbat. Felsóhajtok, aztán puskázni kezdenék, de 
kint felejtettem a puskát. Izzadok. Erre nem számítottam. Ak-
kor jövök rá, tudom a tételt. Szerencsére. Most már megnyug-
szom ós kényelmesen elnyújtózkodom a fotelben, miközben egy 
jókora ásítás visszafojtásával foglalatoskodom nagy gonddal. 
Nem sikerül 

— ön következik — ráz fel a vizsgáztató. Megdobban a 
szivem. 

— Három kérdést mondjon, s adja az indexet. 
Elgondolkodom 
— Én szeretnék felelni ön helyett — mondja még. 
Tovább csodálkozom, de aztán helyén van a fejem, így 

gyorsan felolvasom a saját tételeimet. 
A professzor izgatottá válik. Látszik rajta, hogy nem várt 

kérdést kapott Dadog is már, meg nyög. Hirtelen megsajná-
lom, hiszen az én szivem sincs kőből, megsimogatom kopaszo-
dó- fejét, pajkosan összeborzolom néhány szál haját, és mele-
gen megfogom a kezét. Szemében a hála könnycseppjei jelen-
nek meg. , 

— Hol a zsebkendőm, hol a zsebkendőm? — kiáltom. 
—Itt. fiacskám, de öltöznöd kéne, mert nyolc már elmúlt, 

s elkésed a vizsgád. 
Karikás szemem szomorkásán hordozom körbe a szobán. 

Felsóhajtok, mert kezdődik a valóság. 
RADICS FERENC 

PÁLYAZATI 
FELHÍVÁS 

JELENTKEZÉSRE HÍVOM FEL 
mindazokat a férf iakat , akik e 
felhívásban meghatározott felső-
oktatási intézmények nappali t a -
gozatán tanulmányokat folytat-
nak, oda már felvételt nyertek, 
vagy felvételre jelentkeznek, 
amennyiben dolgozó népünk fegy-
veres szolgálatát önként vállal-
ják és a Magyar Néphadsereg hi-
vatásos tisztjei kívánnak lenni. 

1. A jelentkezés feltételei: 
a) büntet len és feddhetet len 

előélet, 
b) erkölcsi-politikai megbízha-

tóság, 
c) magyar állampolgárság, 
d) hivatásos szolgálatra való 

egészségi és fizikai alkalmasság, 
e) felvétel az adott felsőoktatási 

intézetbe, 
f) nőtlen családi állapot, 
g) 21 évnél nem magasabb 

életkor. 
2. A honvédségi ösztöndíjra pá -

lyázók jelentkezési lapot a me-
gyei hadkiegészítési és területvé-
delmi (Budapest, Fővárosi Had-
kiegészítő) parancsnokságtól kap -
nak. 

A jelentkezési laphoz mellékel-
ni kell : 

a) sa já t kezűleg ír t részletes 
önéletrajzot, 

b) erkölcsi bizonyítványt, 
A kitöltött jelentkezési lapot 

és mellékletet a hadkiegészítési 
és területvédelmi (Budapest, Fő-
városi Hadkiegészítő) parancsnok-
séágnak, a sorkatonai szolgálatot 
teljesítők a lakula tuk parancsno-
kának ad ják át. 

3. Honvédségi ösztöndíjra a 
követke2ő felsőoktatási intézmé-
nyek tanulói, illetve oda je lent-
kezettek pályázhatnak: 

A Budapesti Műszaki Egyetem: 
Gépészmérnöki Ka r gépgyártás-
technológus; Villamosmérnöki 
Kar híradástechnikai szak digi-
tális számítástechnikai ágazatos; 
Közlekedésmérnöki Ka r já rműgé-
pész szakos; Építőmérnöki Ka r 
szerkezetépítő; közlekedésépítő, 
földmérő szakos és az Építész-
mérnöki Ka r hallgatói. 

A tudományegyetemek Ál lam-
és Jogtudományi Karai, Termé-
szettudományi Karai programo-
zó-matematikus, fizikus (ameny-
nyiben vállal ják, hogy a második 
évfolyamtól kiegészítő szakként 
a meteorológiai szakot felveszik) 
szakos hallgatói. 

Az Orvostudományi Egyetemek 
Általános Orvostudományi Karok 
hallgatói; 

A Marx Károly Közgazdaság-
tudományi Egyetem Általános 
Közgazdasági Ka r népgazdasági 
tervező-elemző és pénzügyi sza-
kos hallgatói; 

A Pollack Mihály Műszaki és 
Ybl Miklós Építőipari Műszaki 
Főiskola Építőipari Ka r mélyépí-
tési szakos; Gépészeti Ka r épü-
letgépészeti szakos hallgatói. 

4. A pályázók a hivatásos szol-
gálatba való ál talános és egész-
ségi alkalmasság megállapítása 
céljából a Kar ikás Frigyes Kato-
nai Kollégium Parancsnoksága 
által megjelölt helyen és időben 
felvételi e l járáson vesznek részt. 

5. A honvédségi ösztöndíjasok 
a tanév, a szakmai gyakorlat és 
a katonai alapképzés t a r t amára 
havonként — a külön rendelke-
ben — tanulmányi ösztöndíjra 
jogosultak. Tanulmányaik a l a t t a 
Kar ikás Frigyes Katonai Kollé-
gium Parancsnokságához tar toz-
nak. A Budapesten tanulók ké-
résükre — térí tés ellenében — 
elhelyezésben és étkezésben ré-
szesülnek. 

6. Az egyetemeken tanuló hon-
védségi ösztöndíjasok a III. év 
eredményes befejezése, illetve rö-
vid katonai alapképzés u tán zász-
lósi rendfokozatba és „katonai 
főiskolai hallgatói" ál lományba, 
az egyetem befejezését követően 
pedig tiszti rendfokozatba, hiva-
tásos ál lományba kerülnek. A 
hallgatók a részükre meghatáro-
zott ellátásra jogosultak. 

A főiskolákon tanuló honvéd-
ségi ösztöndíjasok az államvizs-
gát követően, rövid katonai alap-
képzés u tán hivatásos tiszti állo-
mányba kerülnek felvételre. 

A tanulmányaikat befejezették 
képességüknek, illetve képzettsé-
güknek megfelelő munkakörbe , a 
néphadsereg csapataihoz nyernek 
beosztást. 

7. A felsőoktatási intézmények-
ben tanulmányokat folytatók bár-
mely időpontban, az oda felvé-
telre jelentkezők 1977. március 
31-ig pályázhatnak. 

Czmege Lajos vezerezredes s. k., 
a Magyar Népköztársaság 

honvédelmi minisztere 

A barátság jegyében 
Megyénkben, városunkban, in-

. tézményeinkben 1976 végén olyan 
rendezvények voltak,, amelyek 
mind a magyar—szovjet barátság 

.erősödését szolgálták. Csongrád 
megyében kiállí tásokat f i lmvetí-
téseket rendeztek, előadásokat 
tartot tak. :A JATE . KlSZ-klubjá-
ban a Komszomol' tevékenységé-
ről, munká já ró l és eredményeiről 
beszélgettek a hallgatók a vendé-
gekkel. A Juhász Gyula Tanár -
képző Főiskolán az. MSZfeT-szak-
csoport segítségével Dal j-emlék-
ülést szerveztek. Dr. Nagy Pálné 
és Kalmár Zsuzsa, a JATE 
MSZBT-szakcsoport jának tagjai 
pedig egy 270 fős Csongrád me-
gyei delegációval a Szovjetunióba 
indultak. Velük beszélgettünk él-
ményeikről, tapásztalataikról — \ 
és a barátságról. 

Másfél napos utazás u tán é r -
keztek meg ú t j u k első ál lomásá-
ra, Odesszába. A szakadó esőben 
150 komszomolista vár ta őket a 
pályaudvaron. Alighogy elhelyez-
ték csomagjaikat a szállodában, 
már is megkezdődtek a közös prog-
ramok. Először városnézésre in-
dultak, amelynek során megis-
merkedtek a város nevezetessé-
geivel. A rendelkezésre álló egy 
hét alat t megtekintet ték azodesz-
szai Opera épületét, a Patyomkin 
lépcsőt, j á r tak a Helytörténeti 
Múzeumban, ahol „Odessza Hős 
Várost" muta t t a be az idegenve-
zető, a Tengerészeti Múzeumban, 
ahol a Szovjetunió valamennyi 
jelentős ha jó j ának modell jét l á t -
hat ták. 

Egy mechanikai üzaem komszo-
molistái, barátsági esten lát ták 
vendégül a csoportot. A fiatalok 
hangulatos műsort adtak, ame-
lyen az üzem vezetői is megje -
lentek. Majd apró emléktárgya-
ka t cseréltek egymással. Ezen az 
estén nagyon sok barátság kötő-
dött az odeszai f ia ta lok és a ma-
gyar vendégek között. 

A magyar csoportot egy iskolá-
ba is elkísérték, s ez a látogatás 
azért volt különösen hasznos, 
mer t olyan szemléltető eszközök-
ben és berendezésekben gyönyör-
ködhettek, amelyeket a tanárok 

és a diákok közösen készítettek. 
A változatos és sokszínű progra-
mok közül a legnagyobb élmény 
a magyar szemnek Európa egyik 
legjelentősebb kikötőjének a meg-
tekintése jelentette. Az odesszai 
tartózkodás utolsó nap ja iban az 
Ismeretlen Matróz s í r já t is meg-
koszorúzták. 

Odesszából Ki jevbe indul tak a 
magyar vendégek. A szívélyes fo -
gadtatás u tán itt is városnézéssel 
telt el az első nap, m a j d k isebb 
csoportokba szerveződve megte-
kintet ték Ki jev műemlékeit . Az 
itteni Lenin Múzeum érdekessé-
ge az volt, hogy a különböző köz-
társaságok népművészeti a lkotá-
sokban fogalmazták meg tisztele-
tüket vezérük iránt . Az Ukrán 
Kul túra Pa lo tá jának modern épü-
letében a Hat tyúk tavá t nézték 
meg. Fogadták őket a Sevtyenkó 
egyetem komszomolistái, akikkel 
megtekintet ték az egyetem épüle-
teit, t anszékei t Hosszabb időt a 
Nemzetközi Jogi és Közgazdasági 
Tanszéken töltöttek el, ahol m in t -
egy 20 magyar diák is tanul . Lá t -
ták a híres Szófia székesegyházat, 
a kijevi Lavrát . összességében 
kellemesen telt el e Ki jevben töl-
tött egy hét is. 

Dr. Nagy Pálné és Kalmár Zsu-
zsa e lmondották, hogy ú t j u k vé-
gén felej thetet len emlékekkel t é r -
tek haza. A nevezetességek meg-
tekintésén kívül já r tak szovjet 
családoknál is. Találkoztak és be-
széltek azzal a generációval, 
amelyből sokan Magyarországon, 
s éppen Szegeden harcoltak a 
második vi lágháború végén. Meg-
ismerték a szovjet emberek éle-
t é t gondolkodását, a nép gondja-
it, ö römei t Azokat a sikereket, 
amelyeket nagy erőfeszítésekkel, 
türelemmel, szerényen napja inkig 
elértek. Élményekben gazdag ú t 
és hasznos tapasztalatszerzés volt 
ez a k i rándulás azoknak is, akik 
nem akkor utaztak először a 
Szovjetunióba. A JATE MSZBT-
szakcsoportja is úgy foglalt á l -
l á s t hogy a továbbiakban többek 
között hasonló u tak szervezésével 
k ívánnak hozzájárulni a két n é p 
barátságának elmélyítéséhez. 

Jegyzet a jegyzetről 
KI ne emlékezne azokra az 

időkre, amikor az ál talános isko-
lában a tanév kezdetén össze-
szedték az előző évi tankönyve-
ket és szétosztották az alsó évfo-
lyamoknak! Akkor mindenki tud-
ta : csak így lehet enyhíteni az 
égető tankönyvhiányon. Mire a 
gimnáziumba kerül tünk, Ilyen 
gondjaink m á r nem voltak. Min-
denkinek jutot t ú j tankönyv, d e 
aki pénzt akar t megtakarí tani , az 
továbbra is kéz alól szerezte be 
legszükségesebb tanszereit . 

Aztán felvettek bennünket az 
egyetemre. S r á jö t tünk : ninfcs 
mjnden tárgyból jegyzet. De ha 
van, akkor is további problémák 
adódnak. Például régen ad ták ki, 
közben jócskán elavult, és nem 
érdemes ú j r a kinyomtatni . Vagy 
pedig: annak ellenére, hogy bizo-
nyos tárgyból a ' jegyzetíró-kol-
lektívát már megszervezték, még 
mindig nem ír tak le egy betűt 
sem. De a leggyakrabban akkor 
háborodunk fel, amikor bizonyos 
jegyzetekből kevesebbet nyom-
nak, mint amennyire szükség len-
ne. 

Miből készül jünk fel a vizs-
gákra? Az egyéni leleményesség 
olykor Csodákra képes: az ország 
másik végén lakó rokon, ismerős 
beszervezésével ant ikváriumból 
kerí tenek elő egy-egy könyvet. 
Mások — bará tok közreműködé-
sével — stencilgépeken sokszoro-
s í t ják vagy fénymásol ta t ják . Le-
het miből tanuln i ! 

De — mint mindennek — a 
vizsgaidőszaknak is vége szakad 
egyszer. A nehezen beszerzett 
könyvek, jegyzetek gazdátlanul 
hevernek a szobákban, kollégiumi 
tanulókban, folyosókon, konyhák-
ban. A legtöbb idegen fiókok mé-
lyén, kollégiumi rak tá rak polcain, 
lomtárok sarkaiban tűnik el. Az 

alsóbbévesek kezébe csak egy tö-
redékük j u t e l . . . 

S a következő évfolyam — 
energiát, fáradságot nem kímélve 
— ú j r a a kispéldányszámú jegy-
zetek fe lkuta tásába kezd. Az egye-
temi, főiskolai jegyzetek esetében 
a természet körforgása nem é r -
vényesül . . . 

Néhányan mégiscsak próbál tak 
tenni valamit az ügy é rdekében; 
az ősszel a menza k a p u j á b a n 
Jegyzetbörze fe l i ra tú táblá t he -
lyeztek el. Ide tehet ki hirdetést 
az,, ak i felesleges jegyzetét tovább 
k íván ja adni. Mindenki azt hit te, 
hogy ezzel valamivel e lőbbre lép-
tünk. Egy Ideig ott árválkodott a 
tábla — üresen; m a j d azt is le-
szedték. S panaszkodunk tovább 
a j e g y z e t h i á n y r a . . . 
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